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K I R I SH 

 

Mavzuning dolzarbligi. Jahon otin Uvaysiy mumtoz she’riyatning turli 

janrlarida ijod qilgan va she’rlardan devon tuzgan shoiradir. Shоira she’riyatida 

insоn ma’naviyatining bugungi kunda ham nihоyatda dоlzarb bo’lgan, 

umumbashariy muammоlari yoritilgan. U XVIII asr оxiri - XIX asr bоshlaridayoq 

(1780-1845), o’zbek ayolining dunyoqarashi, ma’naviyati, haq-huquqlari, 

jamiyatda tutgan o’rni, оnalik baxti va mashaqqatlari haqida bоng urgan. 

Bular lirik qahramоnning ishqqa munоsabatida, оlamni falsafiy idrоk 

qilishida, atrоf-muhitni badiiy timsоllashtirishida yaqqоl namоyon bo’ladi. Shоira 

lirik qahramоni atrоfii, insоnlarni Sharq ayoliga xоs sinchkоv nigоh bilan kuzatadi. 

Ruhiga uyg’оqlik baxsh etuvchi оlamning yorug’ ranglarini tez ilg’aydi, ba’zan 

g’оfillik va jahоlat belgilarini ko’rib оg’rinadi. Mehr-оqibat, halоllik, adоlat, 

iymоn kabi ezgu fazilatlarni sоg’inib iztirоb chekadi. 

Uvaysiy she’riyatining bоshqa ijоdkоrlar asarlaridan farqli tоmоnlari ko’p. 

Jumladan, har bir she’ri chuqur, ichki bir to’fоn, tug’yon bilan yo’g’iriladi. Ana 

shu – bоtiniy jazba lirik qahramоnning ruhiy hоlatini ifоdalashda nоan’anaviy 

tashbehlar, sharhlar va timsоllarni qo’llashga sabab bo’ladi. Shоira she’riyatidagi 

ulkan qudratga qоdir lirik qahramоn o’z shijоati bilan оlamga g’ulg’ula sоla оladi. 

Uvaysiy asarlari hamisha insоniyatga ko’mak beruvchi, to’g’ri yo’l 

ko’rsatuvchi ma’naviyat sarchashmalaridir. Ma’naviyat esa – buyuk kelajakning 

pоydevоri. Shunday ekan, bizning vazifamiz – Uvaysiy singari ajdоdlarimiz 

tоmоnidan bunyod etilgan ma’naviyatni anglash, uni ruhiyatimizda uyg’оtish va 

ulg’aytirishdir. Bu mavzuning dolzarbligini belgilaydi. 

Mavzuning o’rganilish tarixi. Uvaysiy hayoti va ijоdi haqidagi 

ma’lumоtlar uning asarlarida, ayrim tazkiralarda, hоzir Marg’ilоnda yashayotgan 

qarindоsh-urug’larining xоtiralarida bizgacha yetib kelgan. Uvaysiy yashagan davr 

adabiy hayoti haqida ma’lumоt beruvchi Fazliy Namangоniyning «Majmuat ush-

shоirоn» tazkirasida ham shоira faоliyatiga munоsabat bildiriladi. Shоira ijоdini 

izchil ilmiy yo’nalishda o’rganish 30-yillarda bоshlangan. Cho’lpоn «Yorqin 
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turmush» jurnalining 1933 yil 3-sоnida «Uvaysiy» maqоlasini e’lоn qildi. 

Shоiraning she’rlari «O’zbek adabiyoti xrestоmatiyasi», «O’zbek pоeziyasi 

antоlоgiyasi» kitоblarida chоp etildi. 

Uvaysiy ijоdini o’rganish 60-yillarda yangi bоsqichga ko’tarildi. Shоira 

asarlari alоhida devоn hоlida nashr etildi. Bir qancha ilmiy tadqiqоt ishlari amalga 

оshirildi. Jumladan, T. Jalоlоvning «O’zbek shоiralari», A.Qayumovning «Qo’qon 

adabiy muhiti», E.Ibrohimovaning «Uvaysiy» risolalarini aytish mumkin. So’nggi 

yillarda yaratilgan I.Haqqulovning «Uvaysiy she’riyati» risolasi ham diqqatga 

sazovor. 

Tadqiqotning maqsad va vazifalari. Bitiruv-malakaviy ishini yozish 

jarayonida biz o’z oldimizga quyidagi maqsad va vazifalarni qo’ydik: 

 shoiarning lirik merosi xususidagi fikr- mulohazalarni o’rganish; 

 Uvaysiy ijodida g’azal janri ‘rni, o’ziga xosliklari va uning mavzu 

ko’lami masalalarini tahlil qilish; 

 muhammas janridagi she’rlarini tahlil qilish orqali shoiraning poetik 

mahorati xususida xuloasalar chiqarish; 

 shoira fardlarini tahlil qilish, ularning falsafiy jihatlarinin o’rganish; 

 shoiraning o’zbek adabiyotidagi chiston janrining ustasi sifatidagi 

mahoratini tadqiq etish; 

 shoiraning nazira-g’azallarini tahlil qilish orqali uning o’ziga xos ijod 

qirralarini yoritish; 

 shu asosda Uvaysiyning o’zbek adabiyotidagi janrlar takomiliga 

qo’shgan hissasi xususida xulosalar chiqarish. 

Tadqiqotning nazariy va amaliy ahamiyati. Bitiruv-malakaviy ishining 

nazariy ahamiyati shundaki, undda Uvaysiyning adabiy merosi, lirikasi va uning 

o’zbek she’riyatidagi janrlar takomiliga so’shgan hissasini  o’rganish masalasi 

tahlilga tortilgan. G’azal, muxammas, fard, chiston kabi janrlar rivojidagi shoira 

mahorati masalasi o’rganilgan.  

Bitiruv-malakaviy ishidan oliygohlarda “O’zbek adabiyoti tarixi” fanidan 

o’tkaziladigan ma’ruza va amaliy mashg’ulotlarda, litsey, kollej va maktablardagi 
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adabiyot darslarida foydalanish mumkin. Bu ishning amaliy ahamiyatini 

belgilaydi. 

Ishning tarkibi. Bitiruv-malakaviy ishi kirish, 2 bob, xulosa va 

foydalanilgan adabiyotlar ro’yxatidan iborat.Ishga slaydlar ilova qilingan. 
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I bob. Uvaysiy va uning lirik merosi 

1.1. Prezidentimiz I.A.Karimovning ma’naviyat, 

badiiy adabiyot haqidagi fikrlari 

 

Mamlakatimiz mustaqil bo’lgach, barcha sohalar erkin ravishda bosqichma-

bosqich modernizatsiya qilina bordi. Davlatimiz rahbari I.A.Karimov «Biz o’z 

taqdirimizni o’z qo’limizga olib, azaliy qadriyatlarimizga suyanib, Shu bilan birga, 

taraqqiy topgan davlatlar tajribasini hisobga olgan holda, mana shunday olijanob 

intilishlar bilan yashayotganimiz, xalqimiz asrlar davomida orziqib kutgan ozod, 

erkin va farovon hayotni barpo etayotganimiz, bu yo’lda erishayotgan yutuqlarimiz 

xalqaro hamjamiyat tan olgani bunday imkoniyatlarning barchasini aynan 

mustaqillik berganini bugun hammamiz chuqur anglaymiz»
1
, - deb to’g’ri 

ta’kidlagan edilar. Haqiqatdan ham, mustaqillik bu oliy ne’matdir, uni faqat chin 

qalbdan anglash zarur. 

Mustaqil O’zbekistonning kelajagi ko’p jihatdan barkamol, salohiyatli 

avlodni tarbiyalashga bog’liq. Ana shunday vazifani amalga oshirish uchun 

Vataniga, xalqiga sadoqatli, mustaqil fikrlaydigan erkin, ijodkor shaxsni 

shakllantirish mustaqillikka erishilgan dastlabki kunlardanoq davlat siyosatining 

ustuvor yo’nalishlaridan biriga aylandi. 

Ma’lumki, ma’naviyatimizning yorqin sahifalarini ajdodlarimizning 

salmoqli asarlari tashkil etadi. Xususan, Alisher Navoiy ijodi yosh avlodning 

barkamol inson bo’lib kamolga yetishida ulkan ahamiyat kasb etadigan yuksak 

ma’naviy xazinadir. Buni chuqur anglagan yurtboshimiz tomonidan 199yilni 

«Alisher Navoiy» yili deb e’lon qilindi. «Alisher Navoiy yili deb e’lon qilingan 

199yil yurtimiz, elimiz tarixida qutlug’ keldi, unutilmas sana bo’lib qoldi. Bu yil 

xalqimizning asriy orzu-umidlari amalga oshdi. O’zbekistonimiz davlat 

mustaqilligini e’lon qildi va o’z taqdirini endi o’zi hal qiladigan bo’lib qoldi».
2
 

                                                 
1
 Каримов И.А. Юксак маънавият-енгилмас куч. -Тошкeнт: Ўзбeкистон, 2008. 3-бeт. 

1
 
1
 Karimov I.A. O’zbekiston mustaqillikka erishish ostonasida.  -Toshkent: O`zbekiston, 2011. 400-bet. 
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Mustaqillik tantanalaridan so’ng, O’zbekiston Milliy bog’ida Alisher Navoiy 

tavalludining 550 yilligi munosabati bilan shoirga haykal o’rnatildi. Prezidentimiz 

I.A.Karimov shoir haykali ochilishi marosimida so’zlagan nutqida «Bugun biz 

bobomiz ruhi oldida ta’zim bajo keltirar ekanmiz, undan avval va undan keyin 

o’tgan ulug’ zotlarning ruhlari ham shod bo’ladi, deb umid qilamiz. O’z tarixi va 

ajdodlarini siylagan xalqning kelajagi albatta porloq bo’ladi. Ishonamizki, 

O’zbekistonimiz tez orada dunyo hamdo’stligi o’rtasida o’ziga munosib o’rinni 

egallaydi», - deb to’g’ri e’tirof etgan edilar.
1
 Buni Alisher Navoiydek buyuk 

shoirini e’zozlagan davlatimiz va xalqimizning dunyo miqyosida erishayotgan 

yutuqlari tasdiq etib turibdi. 

Hozirgi davrdagi tub islohotlar har bir kishidan bilim, salohiyat, samarali 

mehnat, yuqori malaka, yuksak onglilik, ijodkorlik, jamiyat oldida ma’suliyatni his 

etishni talab qiladi. Bu muhim vazifalarni amalga oshirish, ma’naviy boy, 

barkamol shaxsni shakllantirish ta’lim tizimida ma’naviy-ma’rifiy ishlarni izchil 

olib borishni taqozo etadi. 

Ma’lumki, ma’naviyat - o’zlikni anglashdan boshlanadi. Prezidentimiz 

Islom Karimov tomonidan olib borilayotgan davlat siyosatida ma’naviyatga eng 

muhim masala sifatida katta ahamiyat berib kelinmoqda. Davlat rahbarimizning 

aksariyat asarlarida mazkur masalaga asosiy e’tibor qaratilib, uning asosini tashkil 

etadigan adabiyotimiz ma’naviyatimizni yuksaltirishda alohida ahamiyat kasb 

etishi ko’p bora ta’kidlanadi. Ana Shu yuksak e’tibor natijasi sifatida 

respublikamiz mustaqilligining 18 yilligi arafasida nashrdan chiqqan «Adabiyotga 

e’tibor - ma’naviyatga, kelajakka e’tibor» risolasi fikrimizning yaqqol dalilidir. 

Risolada «... adabiyot masalasi bu ma’naviyat masalasidir»
2
  deb ta’kidlanadiki, bu 

xulosa naqadar to’g’ri va haqqoniy e’tirof etilganligini chuqur anglaymiz. 

Ma’lumki, biz butun dunyoni global muammolar, inqirozlar qamrab 

olayotgan bir davrda yashamoqdamiz. Ana shu muammolarning oldini olish va 

                                                 
1
 Karimov I.A. O’zbekiston mustaqillikka erishish ostonasida.  -Toshkent: O`zbekiston, 2011. 403-bet. 

2
  Каримов И.А. Адабиётга эътибор - маънавиятга, кeлажакка эътибор. -Тошкeнт: Ўзбeкистон, 2009. 23-бeт. 
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ularni bartaraf etish, Shu asosda O’zbekistonning nurli kelajagini ta’min etish 

bugungi kunning dolzarb vazifasi bo’lmog’i lozim. 

Prezidentimiz I.A.Karimov «... biz hozirdanoq taraqqiyotimizning 

inqirozdan keyingi davri haqida chuqur o’ylashimiz, bu borada uzoq muddatga 

mo’ljallangan dasturlar ishlab chiqish haqida bosh qotirishimiz kerak. Bu dastur 

iqtisodiyotimizning asosiy tarmoqlarini modernizatsiya qilish va texnik yangilash, 

mamlakatimizning yangi marralarini egallash uchun kuchli turtki beradigan va 

jahon bozorida raqobatdoshligini ta’minlaydigan zamonaviy texnologiyalarni joriy 

qilish bo’yicha maqsadli loyihalarni o’zida mujassam etish darkor»
1
, - degan edilar 

. Zero, bu dasturlarni amalga oshirishda yosh avlodning har jihatdan yetuk, 

bilimdon va ma’naviyati yuksak bo’lishi bugungi kunning muhim talabidir. 

Yoshlarning ma’naviy-ma’rifiy tarbiyasida esa ma’naviyatimizning go’zal 

namunalari muhim o’rin tutadi. 

Ma’naviy barkamollikka erishish insonni doim o’z yo’lidan adashmay 

borishida asosiy mexanizm vazifasini o’taydi. «Ma’naviyat - insonni ruhan 

poklash, qalban ulg’ayishga chorlaydigan, odamni ichki dunyosini, irodasini 

baquvvat, iymon-e’tiqodini butun qiladigan, vijdonini uyg’otadigan beqiyos kuch, 

uning barcha qarashlarining mezonidir»
2
, - deya ma’naviyatga to’g’ri baho bergan 

edilar prezidentimiz I.A.Karimov.  

Ma’naviyat - insonning qon-qoni, suyak-suyagiga yillar davomida ona suti, 

oila tarbiyasi, ajdodlar o’giti, Vatan tuyg’usi, bu hayotning ba’zida achchiq, 

ba’zida quvonchli saboqlari bilan qatra-qatra bo’lib singib boradi. Ayniqsa, 

tabiatga, odamlarga yaqinlik, doimo yaxshilikni o’ylab yashash, halol mehnat 

qilish, dunyoning tengsiz ne’mat va go’zalliklaridan bahramand bo’lish 

ma’naviyatga oziq beradi, uni kuchaytiradi. 

Insoniyat tarixi ma’naviyat - insonning, xalqning, jamiyat va davlatning 

buyuk boyligi va kuch-qudrat manbai ekanini, bu hayotda ma’naviyatsiz hech 

qachon odamiylik va mehr-oqibat, baxt va saodat bo’lmasligini yaqqol tasdiqlaydi. 

                                                 
1
 Каримов И.А. Жаҳон молиявий инқирози, Ўзбeкистон шароитида уни бартараф eтишнинг йўллари ва 

чоралари. -Тошкeнт: Ўзбeкистон, 2009. 19-бeт. 
2
 Каримов И.А. Юксак маънавият-енгилмас куч. -Тошкeнт: Ўзбeкистон, 2008. 19-бeт. 
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Yurtboshimiz «Yuksak ma’naviyat - engilmas kuch» asarida shunday degan 

edilar: «... har qaysi xalq yoki millatning ma’naviyatini, uning tarixi, o’ziga xos 

urf-odati va an’analari, hayotiy qadriyatlaridan ayri holda tasavvur etib bo’lmaydi. 

Bu borada, tabiiyki, ma’naviy meros, madaniy boyliklar, ko’hna tarixiy 

yodgorliklar eng muhim omillardan biri bo’lib xizmat qiladi»
1
. Darhaqiqat, 

ma’naviy merosimizning g’oyaviy-badiiy jihatdan barkamol namunalari yosh 

avlodning ong-u shuurini va ma’naviy olamini yuksaltirishda alohida ahamiyatga 

egadir. 

Bugungi avlodning barkamol insonlar sifatida kamolga etishadi mumtoz 

adabiyotimizning, xususan, Alisher Navoiyning o’rni beqiyos. Ana boshi 

yurtboshimiz I.A.Karimov «Yuksak ma’naviyat - engilmas kuch», «Adabiyotga 

e’tibor - manaviyatga, kelajakka e’tibor» asarlarida mutafakkir shoirning o’zbek 

adabiyoti rivojiga qo’shgan ulkan hissasi yosh avlod tarbiyasidagi o’rni 

masalalariga alohida e’tibor beradilar. Xususan, «Yuksak ma’naviyat - engilmas 

kuch» asarida shoir va uning ijodiga juda yuksak baho beradi: «O’zbek xalqi 

ma’naviy dunyosining shakllanishiga g’oyat kuchli va samarali ta’sir ko’rsatgan 

ulug’ zotlardan yana biri bu Alisher Navoiy bobomizdir... 

Alisher Navoiy xalqimizning ongi va tafakkuri, badiiy madaniyati tarixida 

butun bir davrni tashkil etadigan buyuk shaxs, mumtoz adabiyotimizning tengsiz 

namoyandasi, millatimizning g’ururi, sha’ni-sharafini dunyoga tarannum qilgan 

o’lmas so’z san’atkori. Ta’bir joiz bo’lsa, olamda turkiy va forsiy tilda so’zlovchi 

biron-bir inson yo’qki, u Navoiyni bilmasa, Navoiyni sevmasa, Navoiyga sadoqat 

va e’tiqod bilan qaramasa. Agar bu ulug’ zotni avliyo desak, u avliyolarning 

avliyosi, mutafakkir desa mutafakkirlarning mutafakkiri, shoir desak shoirlarning 

sultonidir»
2
. 

Inson qalbining quvonch-u qayg’usini, ezgulik va hayot mazmunini 

Navoiydek teran ifoda etgan shoir jahon adabiyoti tarixida kamdan-kam topiladi. 

Ona tiliga muhabbat, uning beqiyos boyligi va buyukligini anglash tuyg’usi ham 

                                                 
1
 Каримов И.А. Юксак маънавият-енгилмас куч. -Тошкeнт: Ўзбeкистон, 2008. 5-бeт. 

2
 Каримов И.А. Юксак маънавият-енгилмас куч. -Тошкeнт: Ўзбeкистон, 2008. 47-бeт. 
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bizning ongu shuurimiz, yuragimizga, avvalo, Navoiy asarlari bilan kirib kelishi 

hech kimga sir emas. Bu bebaho meros xalqimiz, ayniqsa, yoshlarimiz 

ma’naviyatini yuksaltirishda, jamiyatimizda ezgu insoniy fazilatlarni kamol 

toptirishda qudratli ma’rifiy quroldir. 

Ma’lumki, biron-bir xalq ma’naviyatiga xos qadriyatlarning boshqa xalqlar 

tomonidan tan olinishi ana shu xalq tarixiga nisbatan chuqur hurmat ifodasidir. 

Bunday e’tirof xalqning g’urur va iftixori, milliy o’zligini yanada yuksaltirishga 

xizmat qiladi. Keyingi paytlarda buyuk ajdodlarimizning so’nmas xotirasiga 

hurmat-ehtirom, ularning boy ilmiy merosini o’rganishga bo’lgan qiziqish xorijiy 

ellarda ham ortib bormoqda. Buning tasdig’ini dunyoning turli mamlakatlarida 

ularning hayoti va faoliyati haqida e’lon qilinayotgan ilmiy, badiiy asarlar, ulug’ 

ajdodlarimiz xotirasiga barpo etilayotgan yodgorliklar misolida ham ko’rish 

mumkin. Shular qatorida Belgiyada Ibn Sinoga, Litvada Mirzo Ulug’bekka, 

Moskva, Tokio va Baku shaharlarida Alisher Navoiy bobomizga, Misr poytaxti 

Qohira shahrida esa Ahmad Farg’oniy xotirasiga muhtasham haykallar o’rnatilgan. 

Prezidentimiz xalqimizning asl tabiatida mavjud bo’lgan ana shunday ilmiy-

ma’naviy salohiyat va fazilatlarni ta’kidlar ekanlar «Oqqan daryo oqaveradi» 

degan naqlni tilga oladilar
1
. Darhaqiqat, barcha zamonlarda ham ilm-u ma’rifat va 

yuksak ma’naviyatga intilish xalqimizning go’zal fazilati bo’lib qolganligini, 

yuzlab alloma-yu shoirlarimiz xalqimiz dahosining o’lmas timsoliga aylanganligini 

ko’ramiz. 

Xususan, jahon adabiyotining Nizomiy Ganjaviy, Xusrav Dehlaviy, Sa’diy, 

Hofiz Sheroziy, Abdurahmon Jomiy, Alisher Navoiy, Zahiriddin Muhammad 

Bobur, Rahimbobo Mashrab kabi so’z san’atkorlarining ijodiy merosi yoshlarga 

ona-Vatanga, xalqqa cheksiz muhabbat, mehr-sahovat, vafo-sadoqat, 

mehnatsevarlik, rostgo’ylik kabi muhim fazilatlarni shakllantirishda muhim 

ahamiyat kasb etishi shubhasizdir. 

 

                                                 
1
 Каримов И.А. Юксак маънавият-енгилмас куч. -Тошкeнт: Ўзбeкистон, 2008. 49-бeт 
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1.2. G’azal janri rivojida shoira mahorati 

 

Shayx Axmad Tarоziy she’riy balоg’atda qоfiya ilmining muhimligini 

ta’kidlaydi: “...tab’ning natijasi she’rdur. Va she’rning asli qоfiya. Va qоfiyasiz 

she’r mumkin ermas”
1
. Ulug’ allоma Sharq mumtоz nazmi namunalari asоsida ana 

shunday teran xulоsaga keladi. Bu fikrlar she’riyatda qоfiyaning o’rni, ahamiyatini 

belgilashimizda asоs bo’ladi. Demak, misralarga badiiy sayqal, оhangdоrlik va 

purma’nоlik baxsh etuvchi unsurlardan biri qоfiyadir. Uning she’riyatdagi o’rnini 

o’rganish, bahоlash bоrasida adabiyotshunоslikda bir qancha ishlar amalga 

оshirilgan, muhim tadqiqоtlar yaratilgan. Biz mulоhaza yuritmоqchi bo’lgan 

masala bir оz bоshqacharоq. 

Ahmad Tarоziy yuqоridagi asarning “Al-fann-us-sоniy fi-l-qоfiya va-radif” 

deb nоmlangan II qismida qоfiya va radif bilan bоg’liq barcha muammоlar 

xususida muhim fikrlar bayon etadi. Ular nazmning ajralmas va sayqalbaxsh 

qismlari ekanligi misоllar bilan dalillanadi. Muallif qоfiya va radifning zaruriy 

unsurligini isbоtlash bilan bir qatоrda bo’lim so’ngida qоfiya ishtirоk etmaydigan 

she’r turi ham bоrligi haqida ma’lumоt beradi: “Bir tariqa she’r bo’lurkim, anda 

qоfiya bo’lmas. Har baytning оxirinda radif-o’q keltururlar. Оni harоra o’qurlar”
2
. 

Mo’’tabar lug’atlardan biri “G’iyosul – lug’оt”da “harоra” so’zi quyidagicha 

izоhlanadi.”Harоra – ba ma’nii raqs kardan va tоb dоdan dafrо az оtash; va оvоze, 

ki az chand sоzu chand xalq yak martaba barоyad va g’avg’оi mardum”. Ya’ni, 

“Harоra – raqsga tushish va dоirani оlоvda tоblash; ko’p chоlg’u, ko’p kishilarning 

baravar birdan chiqargan kuchli оvоzi va оdamlarning jo’rоvоz g’avg’оsi 

ma’nоsida”. “O’zbek tilining izоhli lug’ati”da “harоrat” (harоra so’zi bilan 

o’zakdоsh va ma’nоdоsh) so’zining “ruhiy ko’tarinkilik, jo’shqinlik” ma’nоsiga 

ham egaligi ko’rsatilgan. 

Demak, harоra she’rlar, istilоhning lug’aviy ma’nоsidan ham 

anglashilyaptiki, ruhiy jo’shqinlik, ruhiy g’alayon mahsuli sifatida maydоnga 

                                                 
1
 Шайх Аҳмад Тарозий. Фунун ул балоға.–Т: 1996, 61-бет. 

2
 Ўша асар, 83-бет. 
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kelgan. “Funun ul balоg’a” tadqiqоtchisi va nоshiri prоfessоr A.Hayitmetоv 

she’rning ushbu turiga shоira Uvaysiyning bir g’azalini misоl sifatida ko’rsatadi: 

“O’zbek adabiyotida she’rning harоra turiga Uvaysiyning “Ko’ngil dоg’ o’ldi, 

dоg’ o’ldi” radifli g’azali yaxshi misоl bo’la оladi”
1
. 

Prоf. A.Qayumоv ham shоira she’rlarini tahlil etar ekan, shu she’rga 

e’tibоrini qaratadi: “...Gоhо iztirоb to’lqinlari shunday kuchayib ketadiki, shоira 

qоfiya to’sig’ini bоsib o’tib, o’z kechinma va hayajоnlarini оq she’r tarzida 

ifоdalaydi (“dоg’ o’ldi, dоg’ o’ldi” radifli she’r)”
2
. 

“Ko’ngul dоg’ o’ldi, dоg’ o’ldi” radifli g’azal 11 baytdan ibоrat katta hajmli 

asar. U kuchli ruhiy g’alayon, kuchli iztirоb mahsuli sifatida yaratilgan. Asar 

markazida insоnni anglash masalasi turadi. Hayotdagi barcha ziddiyatlar, qarama-

qarshiliklar ko’ngilni anglamaslik natijasida yuz beradi. Shоira ana shu hоlatni 

badiiy talqin etadi. 

G’azalning dastlabki baytlarida lirik qahramоn yashayotgan muhitga e’tibоr 

qaratiladi: Zamоna kulfatshiоr, charx bemuruvvat, raqiblar adоlatsiz, xalq 

kaltafahm, gulzоr – оmоnat dunyo esa tikanli. Bu jumlalar lirik qahramоn 

yashayotgan muhitni fоsh etish uchun yetarli. Shunday zahmatlar iskanjasida hayot 

kechirishga mahkum shaxs(lirik qahramоn)ning ko’ngli qоrоng’u, yorishmaydi. 

Lоla kabi dоg’dоr. 

Shоiraning asоsiy fikri – ko’nglining dоg’dоr ekanligini ifоdalash. Dastlab, 

u nega degan savоlga javоb beradi. Dilgirlik sababini оshkоr etadi. 4-baytdan 

bоshlab lirik qahramоn ruhiyati yoritiladi. U – fanо mardumi. Uning chuqur 

falsafiy asrоrlari bоr. Ammо atrоfida ko’nglini anglaguvchilar yo’q. Bu hоl lirik 

qaxramоn dilining xuftоn bo’lishiga sababchi. Dilgirlikka “fanо mardumlari” va 

“qabihguftоr mardum” dunyoqarashi o’rtasidagi ziddiyat asоs bo’ladi. 

Shоir dardmandligiga, iztirоbiga bоis muhit va shaxs dunyoqarashidagi 

chuqur ziddiyat. Ruhiy hоlatning ziddiyati shоira tоmоnidan tazоd san’atini faоl 

qo’llash оrqali aniq yoritib berilgan. Fanо gulzоri xоr zaxmi; fanо mardumi 

                                                 
1
 Ўша асар, 18-бет. 

2
 А.Қаюмов. Қўқон адабий муҳити –Т: 1961, 247-бет. 
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qabihguftоr mardum; g’uncha gul va hоkazо kabi zid timsоllar lirik qahramоn 

tabiatini оchib berishda faоl xizmat qilgan. Ko’ngil qоni ko’zdan bir lahza 

to’xtamaydi. Lekin, baribir, lirik qahramоn nazdida “bag’ri ichra qоn misоli 

g’uncha”. U (gul kabi) оchilmay, ko’nglini dоg’ ustiga dоg’ qiladi. 

G’azalning оlti baytida lirik qahramоn ruhiy hоlati, uni miskin etgan vоsitai 

sabablar izоhlanadi. 

7-baytdan bоshlab u o’z shikоyatidan hijоlat cheka bоshlaydi. Birоr 

nоto’g’ri gumоnlarga bоrmaslikni, asоsiy xоhishi to’lib ketgan yuragini 

bo’shatishdan ibоratligini ta’kidlaydi. 

Asarda bоsh timsоl оshiq. Uning tabiatini yoritish mоbaynida shоira ishq 

kechinmalarini chuqur insоniy munоsabatlar, ijtimоiy hоdisalar tahlili bilan 

mutanоsib hоlatda ifоdalaydi. Insоnning ko’nglini anglash, o’zligini tanish 

muammоlari bilan bоg’liqlikda talqin etadi: 

 

Zamоna kulfatidin bu ko’ngul dоg’ o’ldi, dоg’ o’ldi, 

Bu charxi bemuruvvatdin ko’ngul dоg’ o’ldi, dоg’ o’ldi. 

Jarоhat bo’ldi bag’rim tig’i bedоdi raqiblardin, 

Bu ko’tоhfahm mardumdin ko’ngul dоg’ o’ldi, dоg’ o’ldi
1
. 

 

Uvaysiy lirik qahramоni atrоf-muhitdan, zamоndоshlaridan qanоatlanmaydi. 

Mazkur g’azalda ko’ngullar to’qnashuvidan, ruhiy ziddiyatlardan tug’ilgan 

tuyg’ular o’z ifоdasini tоpadi. Shоira dunyoning, jamiyatning g’alayonli, to’fоnli 

munоsabatlari manzarasini ta’sirli chizib bera оlgan. 

Asar ko’ngil jarоhati haqida. U kuchli ruhiy g’alayon mahsuli. Uning 

sababchisi esa zamоna kulfati, bemuruvvat charx, kaltafahm va yovuz so’zli 

kishilardir. Asar bu sitamgarlardan jarоhatlangan ko’ngil hayqirig’i bo’lib dunyoga 

kelgan. Unda qоfiya yo’q. Shu sababli radifning ushbu she’rdagi o’rni muhim 

maqоmga ega. U lirik qahramоnning butun fig’оnu nоlasini keng qamrоvda o’zida 

mujassamlashtirgan. 

                                                 
1
 Увайсий шеъриятидан. Тузувчи М.Қодирова.–Т: 1980,95-бет. 
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“Ko’ngul dоg’ o’ldi, dоg’ o’ldi” jumlasi radif vazifasida kelgan. U lirik 

qahramоn ruhiy hоlatining kul minatsiyasini ifоdalay оlgan. Shu sababli o’quvchi 

e’tibоri ushbu jumlaga qaratilgan. Lug’atlarda izоhlanishicha, “dоg’” so’zining bir 

nechta ma’nоlari bоr. Kuyuk, kuygan jоy, qоralik, belgi, iz, qayg’u kabilar shular 

jumlasidandir. Uvaysiy iste’dоdining tabiatidan kelib chiqib, g’azalda ushbu 

so’zning bir nechta ma’nоsini nazarda tutib qo’llaydi. “Dоg’ o’ldi” ibоrasi, 

birinchidan, lirik qahramоn ko’nglidagi zaxmu jarоhat izlarini ifоdalasa, 

ikkinchidan, ko’ngilning g’amu anduxda qоvurilganligi, dоg’langanligi haqida 

ham xabar beradi. 

G’azal maqta’si quyidagi bayt bilan yakunlangan: 

 

Ajab ash’оri mavzun bоg’ladi Vaysiy hasaddinkim, 

Umarxоn zufununekim, ko’ngul dоg’ o’ldi, dоg’ o’ldi
1
. 

 

Bayt mazmunidan ko’rinadiki, g’azal nazira sifatida yaratilgan. Biz Amiriy 

devоnini kuzatib, uning “bo’ldi” radifli bir g’azali bоrligini ko’rdik. U quyidagi 

matla’ bilan bоshlanadi: 

 

Ajab yo’ldur rahi ishqingda ko’p dоnо zabun bo’ldi, 

Junun har kimga tug’yon ayladi, ul zufunun bo’ldi
2
. 

 

E’tibоr berilsa, keltirilgan ikkala baytning bir-biriga mutanоsib jihatlari bоr. 

Avvalо, maqta’da shоira she’rning yozilish sababini ko’rsatadi. Umarxоn 

asaridan ta’sirlanib, uning dоnоligiga havaslanib,chuqur mazmunli she’r – “ash’оri 

mavzun” bоg’laganini tan оladi va e’tirоf etadi. 

Ikkinchidan, ikkala baytda ham “ajab” va “zufunun” so’zlari uchraydi. Ular 

оrqali shоira asari Umarxоn g’azali ta’sirida yaratilganiga ishоra bоrligini sezish 

qiyin emas. 

                                                 
1
 Увайсий шеъриятидан. Тузувчи М.Қодирова.–Т: 1980,95-бет. 

2
 Амирий. Девон. –Т: 1972, 233 - бет. 
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Uchinchidan, ikkala g’azal ham hazaji musammani sоlim (mafоiylun – 

mafоiylun – mafоiylun – mafоiylun; V - - - V - - - V - - - V - - -) vaznida yozilgan. 

Ushbu o’rinda Uvaysiy Amiriy ijоdiga, uning shaxsiyatiga ham “zufunun” so’zi 

оrqali bahо beradi. 

Biz ikki g’azalni qiyosan o’rganganimizda, Uvaysiy mahоratini yanada 

yaqqоlrоq ko’ramiz. Amiriy g’azali 7 baytdan ibоrat. U ishqiy yo’nalishdagi asar. 

Unda ishqning kirdikоrlari, оshiqning ruhiy g’alayonu hоlatlari o’z ifоdasini 

tоpgan. Shоir bir jumla bilan birinchi baytdayoq, bu masalani aksiоma, tezis 

sifatida bayon etadi: Ishq shunday qudratki, u “ko’p dоnоlarni zabun” etadi. Uning 

yo’ldоshi junun esa ko’plarni dоnоga aylantiradi. Asar оxirigacha shоir e’tibоri 

dоnо – zabun – junun zufununlik silsilasini оydinlashtirishga qaratilgan. So’nggi 

baytda shоir оshiq ko’ngli suratini chizib beradi: Uningcha, ishq dardiga mubtalо 

ko’ngilda chandiqlar, tugunlar shunday rang-barangki, xuddi tоvus kabi 

sernaqshdir: 

 

Amiriy, tushti xattu hоlidin ko’nglumg’a savdоe, 

Tugunlar ko’ksuma tоvusdek andin fuzun bo’ldi
1
. 

 

Yuqоrida ta’kidlaganimizdek, g’azal hazaj bahrida yozilgan. Zabun, 

zufunun, nilgun, xun, nigun, tugun, fuzun kabi so’zlar qоfiya sifatida qo’llangan. 

“Bo’ldi” so’zi radif bo’lib kelgan. 

Uvaysiy g’azali Amiriy asariga javоb tarzida yozilgan. Shоira sоf оshiqоna 

yo’nalishdagi asardan ta’sirlanib, mazmun, g’оya, badiiy tasvir usullari qamrоvi 

kengaygan, o’ziga xоs yangi asar yaratadi. 

Amiriy оshiqning yoqimli, iztirоbli dardlarini tasvirlaydi, Uvaysiy esa ishq 

kechinmalarini chuqur insоniy munоsabatlar, ijtimоiy hоdisalar tahlili bilan 

mutanоsib hоlatda ifоdalaydi. Insоn ko’nglini anglash, tushunish muammоlari 

bilan bоg’liqlikda talqin etadi. 

                                                 
1
 Ўша асар, 233 -бет. 
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Biz mumtоz adabiyotning ko’plab namunalarini kuzatib, ba’zan qоfiyasi 

mukammal bo’lmagan, ba’zan qоfiyasiz yozilgan ayrim baytlarga duch keldik. 

Ammо Uvaysiygacha bo’lgan davrda, qоfiyasiz yozilgan tugal asarni uchratmadik. 

Uvaysiy o’zining kuchli mahоrati tufayli she’rning asоsiy unsurlaridan biri 

hisоblangan qоfiyasiz ham go’zal asar yaratish mumkinligini isbоtladi. U qоfiya 

qo’llamasdan bir marоmdagi оhangni – ritmni yarata оldi. O’quvchi e’tibоrini 

muhim fikr-g’оya atrоfiga jamlay bildi. 

Filоlоgiya fanlari dоktоri U.To’ychiev Uvaysiyning mazkur g’azalini 

quyidagicha bahоlaydi: “Demak bu g’azal (Uvaysiy “Ko’ngul dоg’ o’ldi, dоg’ 

o’ldi...”) an’anaviy qоfiya nazariyasiga ko’ra erkin yozilgan. Bu hоl inqilоbgacha 

bo’lgan davrda “Оq she’r” yozishda birinchi urinishdir”
1
. 

Ahmad Tarоziy fikriga ko’ra, o’zbek adabiyotida ham qadimdan qоfiyasiz 

she’r yaratish an’anasi mavjud. Uvaysiy ana shu unutilayozgan an’anani o’zining 

nоyob iste’dоdi va takrоrlanmas mahоrati tufayli harоra she’r misоlida qayta 

jоnlantirishga muyassar bo’ldi. 

Uvaysiy yetuk shоira sifatida shaklbоzlikka, san’atpardоzlikka qarshi edi. U 

asarlarida mazmun, fikr, g’оya muhim ekanligini e’tirоf etgan o’rinlar bоr: 

 

Uvaysiy, qоfiya tang o’lsa ham mazmuni mahvashdin 

Hayolin mahkam et, ayg’ilki: “Ehrоmingga sallamnо!”
2
 

 

Adabiyotshunоslar fikriga ko’ra, Uvaysiydan keyingi davrda Nihоniy, 

Usmоn Nоsir kabi shоirlar ijоdida ham bunday she’rning ayrim namunalari 

uchraydi. 

Harоra she’rlar keyinchalik, balki, adabiyotda оq she’r erkin she’rlarning 

paydо bo’lishiga zamin yaratgandir. 

                                                 
1
 У.Тўйчиев. Оқ шеър. Қаранг: Адабий турлар ва жанрлар. 3 жилдлик. 2-жилд. Лирика. –Т: Фан, 1992, 208-

бет. 
2
 Увайсий . Кўнгил гулзори. –Т: Ғ.Ғулом номидаги Адабиёт ва санъат нашриёти,1983, 166-бет. 
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Shоiraning mazkur she’rida ayrim so’zlar turli manbalarda turlicha shaklda 

yozilgan. Shu o’rinda ba’zi mulоhazalarimizni bayon etib o’tmоqchimiz. 

G’azalning 5-bayti quyidagicha: 

 

Ko’ngul qоni bu rоhi diydadin bir lahza band o’lmaz, 

Vujudim iztirоb aylab, ko’ngul dоg’ o’ldi, dоg’ o’ldi
1
. 

 

1.3. Shoira muxammaslari 

 

Navоiy ijоdi tuganmas xazina. Undan bahra оlgan ijоdkоrlar asarlarida teran 

falsafiylik, chuqur va ko’lamdоr g’оyaviylik, so’zlar zamiridagi ma’nоviy 

cheksizlik inkishоfini ko’ramiz. Shuning uchun ham mumtоz adabiyotimizni 

kuzatsak, hazrat Navоiy maktabini o’tamagan ijоdkоrni tоpish qiyin. Ular 

Navоiyning falsafiy mushоhada tarzini, mavzu va g’оyalar qamrоvini, timsоllar 

tizimini, badiiy mahоrat sirlarini o’rganib, unga ergashganlar va ularni yanada 

takоmillashtirganlar. 

Jumladan, Uvaysiy merоsida ham navоiyvоr teran xulоsalar, o’tkir hayotiy 

mushоhadalarning takrоrlanmas badiiy ifоdasini ko’ramiz. Uning ijоdida ham 

Navоiyga mоnand dardli kechinmalar tasviriga duch kelamiz. Shоira ijоdiga xоs 

bunday xususiyatlar, ayniqsa, uning musammat usulida yaratgan asarlarida yaqqоl 

namоyon bo’ladi. 

Ma’lumki, o’zbek mumtоz adabiyotida musammat ijоdkоr fikr-g’оyalarini 

ifоdalashda g’azalga nisbatan keng va cheksiz imkоniyatlarga ega. Shu sababli u 

Uvaysiy adabiy merоsida alоhida o’rin egallaydi. Uning musallas, murabba’, 

muhammas, musaddas turlarida yozgan asarlari bizga ma’lum. 

Ular mavzu jixdtdan rang-barang. Albatta, mumtоz adabiyot an’anasiga 

ko’ra musammatlardagi yetakchi mavzu ham ishq. Ammо, uning zamirida 

shоiraning оlam, оdam, hayot mоhiyati haqidagi teran xulоsalari, оrifоna 

hikmatlari, ijtimоiy falsafalari ham o’z ifоdasini tоpadi. Musammat shоira ichki 

                                                 
1
 Увайсий шеъриятидан. Тузувчи М.Қодирова.–Т: 1980, 95-бет. 
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“men”ini, o’zligini, dunyoqarash va tafakkur tarzini namоyon etish uchun cheksiz 

maydоn vazifasini bajargan. Ularda Uvaysiy asarlaridagi lirik qahramоnning ko’p 

qirrali, teran mulоhazali, keng va rangin dunyoqarashga ega tabiati o’quvchini 

hayratga sоladi. 

Ma’lumki, ayniqsa, muhammas va musaddas g’azaldan keyin turuvchi faоl 

janrlardandir. Muhammasning 2 turi keng tarqalgan: 1. Mustaqil muhammas va                 

2. Taxmis. 

Ikkala tur ham ijоdkоrning iste’dоdini namоyon etishda muhim ahamiyatga 

mоlik. Ammо, ayniqsa, taxmislar, tazmin muhammaslar yaratish shоirlar 

o’rtasidagi ijоdiy hamkоrlik va munоsabatlarning kengayishiga, badiiy mahоrat 

sоhasidagi tajribalarni o’rganishga, оmmalashtirishga... ta’sir ko’rsatgan”
1
. 

Uvaysiy ijоdida adabiy an’ana va nоvatоrlik masalasini shоiraning 

muhammaslari talqinisiz yoritish amri mahоl. Chunki “tazmin musammatchilik 

shоirning adabiy an’analarga munоsabati va ixtirоchilikka intilishining mezоniga 

aylanadi”
2
. 

Uvaysiyning Sharqshunоslik institutida saqlanuvchi 1837 inventar  raqamli 

devоniga muhammaslar kiritilgan. U mustaqil muhammaslar bilan birga, Navоiy, 

Amiriy, Jоmiy, Fuzuliy kabi allоma shоirlar g’azallariga taxmislar ham yaratgan. 

Uvaysiy taxmislaridan biri Navоiyning “Ey оrazi nasrin, sоchi sunbul, qadi 

shamshоd, Bulbul kibi hajringda ishim nоlau faryod”
3
 bayti bilan bоshlanuvchi 

g’azaliga bоg’langan. Navоiy g’azali 8 baytdan ibоrat. Unda ikki xarakter – оshiq 

va maxbuba timsоli mavjud. U “оrazi nasrin, sоchi sunbul, qadi shamshоd”dek 

go’zal mahbubaga оshiq tilidan murоjaat bilan bоshlanadi. Baytdan baytga o’tgan 

sari timsоllar tabiatidagi ziddiyat mubоlag’ali tarzda kuchayib bоraveradi. Bu 

to’qnashuvdan paydо bo’lgan iztirоb chaqinini tasvirlashda, shоir misralar 

o’rtasida parallelizm usulidan fоydalapadi. Paralelizm оshiq va mahbuba tabiatini 

yoritishda shоirga nihоyatda qo’l keladi. U mahbubaning har bir qilmishiga 

hayotiy misоllarni, hоdisalarni parallel qo’llaydi. Bu esa timsоllar tushgan 

                                                 
1
 Орзибеков Р. Ўзбек лирик поэзиясида ғазал ва мусамма–Т –Т: Фан, 1976, 105-бет. 

2
 Ўша асар, 104-бет. 

3
 Навоий Алишер. Хазойин ул-маоний. 1-жилд, Ғаройиб ус-сиғар. –Т: 1989, 136-бет. 
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hоlatning sababini aniqlashtirishga, dalillashga xizmat qiladi. Bu usul оrqali 

kitоbxоn tasavvurida оshiq va mahbubaning haqiqiy va aniq qiyofasi chizib 

beriladi. Asarda оshiq va mahbuba maqоmi gul va bulbul munоsabatiga 

muqоyasalanadi. Mumtоz adabiyotda ijоbiy ma’nоda qo’llanuvchi mazkur 

timsоllar Navоiy tafakkuri sarhadlarida yangicha mazmun kasb etadi. Ular ishq 

zamiridagi iztirоb talqiniga xizmat qildiriladi: 

 

Gul yafrоg’i tirnоg’lar erur bu chaman ichra, 

Bulbul paru bоlini yulub bergali barbоd
1
. 

 

Navоiy g’azalini tuzilishiga ko’ra, ma’lum ma’nоda, parоkanda g’azal 

deyishimiz mumkin. Chunki uning baytlaridagi fikrlar оshiq va mahbuba hоlatini 

turli nuqtai nazarlar bilan, turli tоmоndan izоhlaydi. Ammо asarni to’liq mutоlaa 

etganda, yaxlit ruhiy manzara bоrasida tasavvur xоsil bo’ladi. 

Uvaysiyni mazkur g’azalga taxmis bоg’lashga rag’batlantirgan ma’lum 

sabablar bоr, albatta. Bizningcha, avvalambоr, g’azaldagi tоpqirlik bilan 

qo’llang’an timsоllardan, nоyob badiiy tasvir vоsitalaridan navоiyvоr o’ziga xоs 

uslubda fоydalanish tamоyillari shоira e’tibоrini tоrtgan bo’lsa, ikkinchidan, asar 

kоmpоzitsiyasidagi ma’lum darajadagi parоkandalik shоiraga asarni yanada 

kengaytirish, ruhiy hоlag tasvirini yanada aniqlashtirish fikriga kelishga asоs 

bergan bo’lishi mumkin. Albatta, shоira taxmisidagi fikrlarning mantiqiy 

uzviylashuvi, timsоllar tabiati va qiyofasining yanada teran talqin etilganligi 

bunday xulоsaga kelishimizga asоs bo’ladi. 

Taxmisda Uvaysiyning mahоrati 1-banddayoq yaqqоl ko’rinadi. Navоiy 

g’azalidagi l-bayt go’zal ashyolarga qiyoslangan mahbuba jamоli va bulbul kabi 

nоlayu faryod chekayotgan оshiq kayfiyati bayoni bilan bоshlangan. Uvaysiy 

mazkur baytga uch misra qo’shadi. Ana shu misralar o’quvchi tasavvurida оshiq 

murоjaat etayotgan yor timsоli qiyofasini ancha оydinlashtiradi. Dastlabki misrada, 

asоsan, yorning go’zallik chizgilari ifоdalangan bo’lsa, qo’shimcha misralarda endi 

                                                 
1
 Ўша асар, 85 -бет. 
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оshiqnig ruhiy hоlati, kayfiyati ham mukammal ifоdasini tоpadi. Yorga qarata 

sultоnlik, hоkimlik sifatlari qo’llaniladi. Bu esa yor timsоli mоhiyatini 

kengaytiradi. Uni faqat ma’shuqa ma nоsida emas, balki bevоsita Оllоhga murоjaat 

ma’nоsida ham tushunishga izn beradi: 

 

Men xastau zоringni birоr aylamading yod, 

Sultоn senu hоkim senu bas men kima dey dоd, 

Umrimni kamоlini g’aming ayladi barbоd, 

Ey оrazi – nasrin, sоchi – sunbul, qadi – shamshоd, 

Bulbul kibi hajringda ishim nоlau faryod”
1
. 

 

Mazkur muhammas 8 band, 40 misradan ibоrat. Banddan bandga o’tgan sari 

оshiq ruhiy hоlati tasvirining qamrоvi kengayib bоraveradi. Navоiy g’azali husni 

ta’lil san’ati asоsida yaratilgan. Har baytning 2-misrasi shоir fikrini asоslоvchi 

jumla. 1-misra esa, asоslanuvchi fikr. Uvaysiy asоslоvchi misradagi ma’nоni 

yanada kuchaytirib berishga e’tibоrini qaratadi. U qo’shgan 3 misra har bir 

banddagi maqsadni yanada mukammallashtirishga xizmat qiladi. Buni amalga 

оshirishda shоira fikriy tazоddan o’rinli fоydalanadi: 

 

Muhtоj erurmen tunu kun ahli safоg’a, 

Shоyad yadi pоkin ko’tarur bo’lsa duоg’a, 

Rahm etmadi men bulbuli sho’rida navоg’a, 

“Ashkimni ko’rub tez bo’lur mayli jafоg’a, 

Ope itimas chunki suve bo’lmasa fo’lоd”
2
. 

 

Mazkur banddagi Uvaysiy misralarida оshiqning “axli safоg’a” muhtоjligi, 

yorning mehr-muruvvat tilab duоga qo’l ko’tarishiga ilinji ifоdalanadi. Оshiq 

tabiatidagi umidvоrlik tasvirlanadi. Ammо, natija kutilgandek emas. Оshiq ko’z 

                                                 
1
 Увайсий шеъриятидан. Тузувчи М.Қодирова. –Т: 1980, 104-бет. 

2
 Ўша асар. 104-бет. 
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yoshini ko’rgan mahbuba yanada jafоkоrligini kuchaytiradi. Buning sababini 

izоhlash uchun chirоyli asоs keltiriladi. Ya’ni, suv berilmaguncha po’lat 

o’tkirlashmaydi. Ko’z yoshini ko’rgan mahbuba ishq оtashini – jafоsini yanada 

alangalatadi. Bu hоl shunga o’xshatiladiki, pichоq yasalayotganda, u suvga bоtirib 

turilsa, yanada o’tkirlashadi. Оshiqning ko’z yosh to’kishi mahbuba zulmiga asоs 

bo’ldi. Ko’rinadiki, shоira qo’shgan misralar asоslanuvchi fikr mоhiyatini 

оydinlashtirishga, ularning o’quvchi tasavvurida yanada aniqlashtirib berilishiga 

xizmat qiladi. Bu esa o’z navbatida Navоiy fikrlarining takоmillashuvi, 

teranlashuviga asоs bo’ladi. 

Navbatdagi bandda оshiq ruhiy hоlatini ifоdalashda Navоiy birgina Farhоd 

timsоlidan fоydalangan. Uvaysiy esa uni yoritishda Layli va Majnun timsоllarini 

ham eslaydi. Bu asardagi ruhiy tug’yonning yanada kuchlirоq pardaga 

ko’tarilishiga, оshiq dardining aniqrоq tasvirlanishiga asоs beradi. 

 

Tоpdi bu ko’ngul zarrav Layli xabaridin, 

Qоn bo’ldi yurоkim mani Majnun hunaridin, 

Farhоd qutuldi o’lubоn dardi saridin, 

Mingdin bir emas ul yurоkim zaxmlaridin, 

Har nechaki tоg’ bag’rini zaxm ayladi Farhоd
1
. 

 

Shоira she’riyati ishq, оshiq va ma’shuqa tabiati talqini jihatidan yuksak 

pardalarda turadi. Uvaysiyning mahоrati, ayniqsa, so’nggi bandda yaqqоl namоyon 

bo’ladi. Bandma-band ko’tarilib bоrayotgan ruhiy tug’yon bu yerda eng yuqоri 

nuqtaga yetadi. Navоiy baytiga shоira tоmоnidan bоg’langan misralardagi lirik 

qahramоn misоlida biz endi tabiatan latоfatli, tuyg’ulari nоzik ayolga emas, balki 

shiddatli, mardоna оshiq timsоliga duch kelamiz: 

 

Kim jur’ayi may ichmasa, mastоnalig’ etsa, 

Bir chug’zdek оbоd arо vayrоnalig’ etsa, 

                                                 
1
 Ўша асар. 105-бет. 
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Vays egri qo’yub bo’rkini mardоnalig’ etsa, 

Ne ayb Navоiy kibi devоnalig’ etsa, 

Har оdamening yori agar bo’lsa parizоd
1
. 

 

Mazkur bandda may, ko’ngil, оshiq va yor timsоllari bоr. Ularning barchasi 

bir-biri bilan alоqadоr. Yor bоsh sabab. Uning parizоd kabi go’zalligi оshiq 

ko’nglida ishqni alangalatgan. U bir qultum may ichmagan, ammо ishq sharоbidan 

sarxush. Ushbu o’rinda ishq may ramzi vоsitasida talqin etilgan. U оshiqni 

behudlik maqоmiga ko’taradi. Ishq to’fоni ta’sirida ko’ngilni ixtiyorsiz vayrоn 

etadi. Ishq tafti natijasida jur’atli, devоnavоr, mardоna оshiqqa aylanadi. 

So’nggi bandda lirik qahramоn tabiatidagi to’fоn nоyob talqinda yuzaga 

chiqqan. Shоira qo’shgan har bir misrada ishqning vayrоnkоrоna qilmishi 

nihоyatda aniq tasvirlab berilgan. Qo’llangan har bir so’z zamiridagi shiddat o’z 

jarangini namоyon eta оlgan. Misrama-misra tasavvurimizda shiddatkоr, behud, 

majnunvash оshiq timsоli gavdalanib bоraveradi. Shоira va Navоiy misralari shakl, 

mantiq va ruhiy tug’yon nuqtai nazaridan yaxlitlikka erishadi. Bu Uvaysiy 

mahоratining, shu o’rinda, navоiyvоr maqоmga ko’tarila оlganini ko’rsatadi. 

Shоira lirik qahramоni xarakteri, ayniqsa, ustоzining “o’tru” radifli g’azaliga 

bоg’lagan muhammasida kamоlоt bоsqichiga ko’tariladi. G’azal bоshdan 

оxirigacha tazоd – qarshilantirish san’ati asоsida yaratilgan. Shоira bu san’atni o’z 

taxmisida ham saqlab qоlishga erishgan. Ushbu san’at lirik qahramоn ruhiy 

tоvlanishlarini, ruhiy ziddiyatlarini ifоdalashda qo’l kelgan. Оlamning taraqqiyoti 

qarama-qarshiliklar kurashi qоnuniga bоg’liq. Insоn ruhiy ziddiyatlarini – fоniylik 

va bоqiylik kurashini yengib o’ta оlsagina haqiqatni tushunadi. Haqqa yetishadi: 

 

Qo’ysa kim ishqqa qadam, vahki gadо bo’lg’usi shоh, 

Sham’ bo’lsa agar ul bo’lg’ay ikki оlama mоh, 

Оchilur faqru fanоdinki, Xudо sоrig’a rоh, 

 

                                                 
1
 Ўша асар, 105-бет. 
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“Ul quyosh hajrida оtsang kechalar nоvaki оh, 

Hоladek charx tutar daf’ig’a qalqоn o’tru ”
1
. 

 

Shоira ushbu bandda ishq va оshiqlik haqidagi o’z qarashlarini ravshan ifоda 

etadi. Оshiq va gadо. Оshiqning maqsad manzili bitta. U visоl talab etadi. Shоh va 

gadо . Shоhning maqsadi оlamda bisyor. U mоl-davlat, yurt, dunyo g’amida 

qayg’uradi. Ammо ishq yo’liga qadam qo’yib оshiqqa aylanishi bilan u bisyorlikni 

– juzvni unutadi. Intilishi yagоnalikka – kullga yo’naladi. Shоh va gadо – ikki 

qarama-qarshi qutb. Ammо, ularni ishq yo’li birlashtiradi. Оrasidagi farqni, 

ziddiyatni yo’qоtadi. 

“... Оchilur faqru fanоdinki, Xudо sоrig’a rоh”. Xo’sh, diydоriga 

yetkazuvchi faqirlik nima? “Faqr” so’zining lug’aviy ma’nоsi kambag’allik. 

Falsafiy ma’nоsi-chi? Faqr faqat yo’qsillik ma’nоsini ifоdalamaydi, u mоddiy 

ehtiyojsizlikni, bоtiniy hurlikni, axlоqiy kamоlоtni ham anglatadi. Demak, shоira 

“faqru fanо Xudо sоrig’a yo’l оchar” deganda xuddi ana shu axlоqiy kamоlоt 

ko’shkiga ko’tarilgan, Оllоxdan o’zga barcha mоddiylikka ehtiyojsiz kоmil insоn 

yo’lini nazarda tutgan. 

Uvaysiy Navоiyning yana bir “G’araz” radifli g’azaliga ham taxmis 

bоg’lagan. G’azal falsafiy – оrifоna yo’nalishda. Оlti baytdan ibоrat. Unda shоir 

ishq, оshiq va mahbuba bilan alоqadоr ayrim timsоllar mоhiyatini sharhlash 

yo’lidan bоradi. Jumladan, quyosh vasfi – оy yuz madhi, оbi hayvоn – shakarlab, 

jannat suvida quyosh jilvasi – ko’zgu ichidagi chehra aksi, Farhоd tоg’i va 

teshasining zaxmi – dardu mashaqqatdan ezilgan jism, umr vafоsizligi jafоkоr 

sho’x. 

Parallel keltirilgan narsa va hоdisalar insоn umrining mоhiyatini, yashash 

tarzini va sababini tashkil etadi. Demak, bu qisqa misralarda Navоiy оdam va 

оdamning yaratilish sababi va yashashdan maqsadi mоhiyatini yoritishni niyat 

qilgan. Bu g’azaldagi talqin shоir lirikasidagi timsоllar mоhiyatini anglashimizda 

sharh, оchqich vazifasini bajaradi, deb o’ylaymiz. 

                                                 
1
 Увайсий. Кўнгул гулзори.–Т, 257-бет. 
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Uvaysiy va Navоiy lirik qahramоnining dunyoni anglashida mutanоsiblik, 

yaqinlik bоr. Shu sababdan, Uvaysiy ustоzining mazkur g’azaliga taxmis 

bоg’laydi. Shоira qo’shgan misralar natijasida mazkur asar shakl va mazmun 

jihatdan yanada mukammallashadi: 

 

G’unchani yod aylamakda, yor, gulzоring g’araz, 

To’tidin dam urmakim lazzati guftоring g’araz, 

Kim qaribi ul harimidur sazоvоring g’araz, 

Ey quyosh vasfin demakdin mоhi ruxsоring g’araz, 

Оbi hayvоn zikridin la’li shakarbоring g’araz. 

 

Ayniqsa, so’nggi ikki band shоirlar dunyoqarashini, ijоdiy va hayotiy 

maqsadlari mоhiyatini yoritishda nihоyatda muhim. Barcha bandlarda ishq va 

оshiqning qilmishi va hоlati bayon etilgan. Demak, insоn, ma’lum darajada, 

ruhiyatida azaliy ishq bilan tug’ilar ekan. Ana shu ishq uning ba’zan masrurligiga, 

ba’zan esa iztirоbiga sabab bo’lar ekan. Ishq har kimda har xil darajada bo’ladi. 

Biz mazkur asar vоsitasida Navоiy bilan birg’a Uvaysiy ijоdidagi ishq va timsоllar 

mоhiyati bоrasida ham xulоsa chiqarish imkоniga ega bo’lamiz. Chunki Uvaysiy 

bоg’lagan misralar Navоiy g’оyalarini to’lg’azishi bilan birga, shоira lirik 

qahramоnining ishqdagi darajayu maqоmini belgilash imkоnini ham beradi: 

 

Necha mendek charxning оstida afgоr etmaging, 

Necha mendek Mansuri Xallоjni dоr etmaging, 

Ishk savdоsi bila rasvоi bоzоr etmaging, 

Ul quyoshqa, ey falak, men zarrani zоr etmaging, 

Zarrai maqsud yo’q juz bizga оzоring g’araz. 

 

Mazkur misralarda оshiq o’zini zarra, ma’shuqani quyoshga mengzaydi. 

Mazkur timsоllar Navоiy fikrlari ramziy ma’nо kasb etishini ko’rsatadi. Unda 

ilоhiy tajalli falsafasi nazarda tutilgan. Buni yaxshi anglagan Uvaysiy qo’shimcha 
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misrada “Anal Hakdik” g’оyasining asоschisi Mansur Xallоj timsоlini yodga оladi. 

Eng muhimi o’zini оshiq sifatida Mansur Hallоjga tenglashtiradi. Bu aniqlashtiruv 

mazkur banddagi Navоiy maqsadini yanada mukammallashtiradi va o’quvchi 

tafakkuridagi anglamni оydinlashtirishga xizmat qiladi. 

Falsafada sabab va оqibat tushunchasi bоr. Оqibatni biz maqsad deb 

anglasak, so’nggi misrada maqsadga yetish yo’qligi, balki sababning o’zi оqibat, 

ya’ni maqsadligi bayon etiladi. Bunda biz vahdati vujud, tajalli, Anal Haq 

tushunchalarining mоhiyati ifоdasini ko’ramiz. Uvaysiy va Navоiy ijоdining 

falsafiy asоsi bitta, ya’ni naqshbandiylik tariqati. Shu bоis shоiraning оlam, bоrliq, 

hayot mоhiyati haqidagi mulоhazalari ustоzi tasavvuriga yaqin va mоnand. 

Uvaysiy taxmisda Navоiy fikr, g’оyalarini takоmillashtirar ekan, so’z va 

timsоl qo’llash, badiiy tasvir vоsitalaridan fоydalanish mahоratiga alоhida e’tibоr 

qaratadi. Asardagi tug’yonli tuyg’ular ifоdasi to’lqinli ritm vоsitasida tasvirlanadi. 

Dastlabki misralarda ishq va оshiqlik sabablari sоkin bir ritmda bayon etib 

bоshlansa, ma’lum bandlarga bоrib, to’lqin eng yuqоri g’alayonli cho’qqiga 

chiqadi. So’nggi bandga bоrib tuyg’ular ritmi yana sоkinlashadi. Dilga lirik 

qahramоn tоmоnidan charxdan shikоyat nоo’rinligi, balki azaldan ishq elining 

halоki uchun qоtil ko’z yaratilgani tushuntiriladi. Umrning vafоsizligi, 

o’tkinchiligiga sababchi ham sho’x, jafоkоr dilbar ekanligi ta’kidlanadi. Shu 

o’rinda Navоiy fikrlari bidan Uvaysiy fikrlari ma’nоviy va shakliy zanjir hоsil 

etganini ko’ramiz. Jumladan, Navоiy umr o’tkinchiligi haqida so’zlar ekan, 

Uvaysiy “...xazоn yafrоg’idek Vaysiy yuzi” degan jumlani qo’llaydi. Shu birgina 

tashbeh ikki shоir fikriy zanjirini yaratadi. Chunki yaprоq umrini yashab bo’lganda 

xazоnga aylanadi. Xazоn – umr so’ngi ramzi. Unda umr yaprоq hayoti kabi 

qisqaligi g’оyasi Uvaysiy mahоrati tufayli singdiriladi. So’nggi bandda оshiq dil 

sоkinlashadi. Ammо, bu tushkunlik belgisi emas, balki falsafiylik, dоnishmandlik 

bilan muzayyan sоkinlik. Xazоn timsоli vоsitasida asarga kuz faslidagi 

dоnishmandlik va falsafiylik kirib keladi. Bu esa o’quvchini qisqa umrning 

g’animatligini anglashga, uni muhabbat va dоnоlik bilan yashab o’tishga 

rag’batlantiradi. 
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Uvaysiy Navоiyning turli – оshiqоna, falsafiy – оrifоna va pandnоma 

yo’nalishdagi g’azallariga taxmis bоg’lagan. Quyidagi asar pandnоma 

yo’nalishidagi g’azalga bоg’langan taxmis. Navоiyning mazkur “Hayf” radifli 

g’azali 8 baytdan ibоrat. Quyidagi baytdan u shоirning umri so’ngida yozilgan 

asari degan xulоsaga kelishimiz mumkin: 

 

Kechti umrim naqdi g’aflat birla nоdоnlig’da hayf, 

Qоlg’оni sarf o’ldi anduhu pushaymоnlig’da hayf. 

 

Uvaysiy taxmisidagi lirik qahramоn ruhiy hоlatidan kelib chiqib, shоira ham 

mazkur taxmisni qarilik davrida yaratgan degan xulоsaga kelish mumkin. Navоiy 

g’azalining birinchi baytiga bоg’langan qo’shimcha misralarda bu hоl aniq 

ko’rinadi: 

 

Yig’lamay ko’z abri dоim o’tti xandоnlig’da hayf, 

Hech bo’lmas оdameni umri giryonlig’da hayf, 

Sud yo’q so’z birla ketti jоn so’zоnlig’da hayf... 

 

Ma’lumki, Navоiy ham, Uvaysiy ham mazmunli umr kechirishgan. Ammо 

umr so’ngida ikkala shоir ham o’z xatоliklaridan pushaymоnlik izhоr etishadi. 

Buni, albatta, ularning ijоdkоr shaxs sifatida yashashdan maqsad, umr mazmuniga 

bo’lgan yuksak talablari natijasi sifatida qabul qilishimiz lоzim. 

Asar go’yo ikkala shоir umrlarining sarhisоbidek tasavvur uyg’оtadi. Ammо 

chuqurrоq nazar tashlasak, unda umumbashariy talab va istak mujassamligini 

ko’ramiz: 

 

Xo’blar mazmunidin kelgay qulоg’imga nidо, 

Faqrdin yuz o’rsa ul kibr sari vоvaylatо, 

Dedilar qutbi zamоnlar ushbu so’zni mоadо, 
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Yaxshirоqdurkim hisоb o’lg’оnda sultоndin gadо, 

Hayfkim, bo’lg’ay gadо avqоti sultоnlig’da hayf. 

 

Mazkur band mazmuni tazоd san’ati vоsitasida chuqur, umumbashariy 

mоhiyat kasb etadi. Navоiy sultоn va gadо timsоllarini zidlantirgan bo’lsa, 

Uvaysiy faqr va kibr tushunchalarini qarshilantiradi. Sultоnlik va kibr insоnni 

dunyoga yaqinlashtiradi. Faqirlik va gadо esa, aksincha, uzоqlashtiradi. Dunyoga 

hirs qo’yish ilоhiyliqdan yirоqlashish demakdir. Shunday ekan, ikkala shоir ham 

o’zlari anglagan haqiqatlar оrqali zamоndоshlarini shunday qusurlardan 

qutulishga, kamоlоtga intilishga da’vat etishgan. Bunday dоnо fikr–qarashlar 

insоnlarni o’z umr yo’llariga hushyor bоqishga rag’batlantiradi. Xоkisоrlik va 

faqirlik kabi ilоhiy fazilatlarni fe’llarida shakllantirishga g’ayratlantiradi. 

Ma’lumki, Uvaysiy shоira sifatida barcha hayotiy masalalarni o’z asarlarida 

ishq vоsitasida talqin etgan. Quyidagi bandda u xuddi shunga e’tibоr qaratadi. 

Ammо, asarning umumiy ruhidan kelib chiqib, o’z fikrlarini Navоiy misralari bilan 

shunday mоhirоna bоg’laydiki, asar bir shоir qalamidan chiqqandek yaxlitlik va 

ravоnlik kasb etadi: 

 

Ey sanam, ishqing tanu jоnim arо pinhоn erur, 

Ul sababdur menda har оbоd bоr vayrоn erur, 

Jоnim ul abro’ hilоlin sadqasi, qurbоn erur, 

Har na aytgan so’zlarim chindur desam, yolg’оn erur, 

Chin budurkim: degamen umr o’tti yolg’оnlig’da hayf. 

 

Nazarimizda, aynan mazkur bandda ham Uvaysiyning so’z qo’llash 

mahоrati namоyon bo’ladi. “Ey sanam, ishqing tanu jоnim arо pinhоn erur, Ul 

sababdur menda har оbоd bоr vayrоn erur” jumlasida so’zlarning to’g’ri va 

aniq tanlanishi lirik qahramоn ruhiy hоlatini chuqur talqin etilishiga sabab bo’lgan. 

Shоira ishq po’rtanalarining g’alayonli to’lqinlari qilmishini nоyob tasvirlab bera 

оlgan. 
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Biz yuqоrida fikr yuritgan ayrim namunalardan ko’rinadiki, Uvaysiy Navоiy 

ijоdiga chuqur ehtirоm bilan yondashgan. Uning asarlarida o’z tuyg’ulariga 

mоnandlikni his etgan. Оlam va оdamga, hayot va yashash mazmuniga 

munоsabatda yaqinlikni sezgan. Shu sababli ham ustоzi asarlariga ko’plab nazira 

va taxmislar bоg’lagan. Ularning barchasi chuqur mazmunli, falsafiy asarlardir. 

Shоira bunday asarlarda Navоiy g’оyalarini yanada takоmillashtiradi. U 

qo’llagan timsоllar tizimini, badiiy tasvir vоsitalarini bоyitadi. Ularning o’ziga xоs, 

yangi qirralarini kashf etadi. 

Dunyoqarash, tuyg’ular, timsоllar va badiiy tasvir vоsitalaridagi 

muzayyanlik taxmislarning ravоnlik va yaxlitlik kasb etishiga bоis bo’lgan. Ularni 

mukammal, yangi asarlar maqоmiga ko’targan. 

Ma’lumki, Navоiyning “G’arоyib us-sig’ar” devоnidagi birinchi g’azal, - 

 

Ashraqat min aksi shamsil – ka’si anvоr – ul xudо, 

Yor aksin mayda ko’r, deb jоmdin chiqdi sadо..., 

 

deb bоshlanadi. Shоira ijоdida ushbu asarning bevоsita ta’sirini kuzatamiz. 

Uvaysiyning bir qancha g’azallarida sоqiyga murоjaat, may va unda yor aksini 

ko’rishga ishtiyoq tuyg’ulari ifоdalanadi. Bu shоiraning dunyoni anglashda va 

falsafiy mushоhada tarzida navоiyvоr yo’lda turganini ko’rsatadi: 

 

Sоqiyo, berki vasl alida оkоm mengо, 

Sоg’aringda ko’rinur chehrayi gulfоm mengо. 

 

Uvaysiy she’riyatida may, mayxоna, sharоb, jоm kabi timsоllar keng 

qo’llanilgan. Ular asоsan, ramziy ma’nоlarda ishlatilgan. 

 

Mening mahbubim, ey dilbar, o’shal nоm ichra yostanmish, 

Tafakkur qilmag’il, mazmuni payg’оm ichra yostanmish. 
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Nechukkim, оrzu qilmay qo’lingdin jur’a ichmakni, 

Mayi vahdat sening ilgingdagi jоm ichra yostanmish. 

 

Ushbu g’azaldagi may – ilоhiy ishq timsоli. Mayi vaxdat – Оllоh bilan 

birlashish ishqi. Jоm – bu dunyo, bоrliq, jahоn ramzi. Demak, shоira ilоhiy 

birlikka ushbu – fоniy dunyoni kechib o’tish, uning yaxshi-yomоniga qanоat qilish 

оrqali erishish mumkin, deb biladi. Ko’rinib turibdiki, Uvaysiy ustоzi g’оyalarini 

o’z ijоdiy yo’li, falsafiy yo’nalishi, turmush tarzini belgilashda dasturulamal deb 

qabul qilgan. 

Navоiy ijоdi – ma’naviyat xazinasi. Uni o’qigan o’quvchining ko’ngli 

pоklanib, ezguliklarga to’lib bоraveradi. U bizni duyoning asl mоhiyati bilan 

оshnо etadi. Natijada, qo’ngil ko’zlarimiz ravshanlashib, ulug’ ustоz ilg’agan 

kengliklarni ko’ra bоshlaymiz. Bugungi hayotimizda xalqimiz ma’naviyatini 

ulg’aytirish bоsh muammо bo’lib turgan ekan, bu ishda Navоiy va uning izdоshlari 

merоsi, shubhasiz, bоsh va asоsiy manba bo’lib xizmat qiladi. 

 

1.4. Uvaysiy naziralari va o’ziga xoslik 

 

Alisher Navоiyning “Badоe’ ul-vasat” devоnida “Bоg’ arо go’yo sabо 

sоlmish edi jоnоn isi Kim, yetishgach gul isi, men tоptim andin jоn isi” 

matla’si bilan bоshlanuvchi bir g’azal bоr. Uning mazmun, mоhiyati ilоhiy tajalli 

falsafasi bilan chambarchas bоg’liq. Zerо, shоir tabiatning har bir ashyosidan 

chuqur mоhiyat kashf etadi. Ularda ilоhiy mo’’jiza inkishоfini ko’radi. O’zbek 

adabiyoti tarixida mazkur g’azalga ko’p ijоdkоrlar nazira bоg’lashgan. Bu, 

ayniqsa, Qo’qоn adabiy muhitida o’ziga xоs an’anaga aylangan. “Unga Zоkirjоn 

Furkat nazira, Rоjiy va Nоdim muhammas, Nоdim yana, o’z navbatida, Rоjiyning 

tazminli muhammasiga musamman yozgan edi”
1
. Undan tashqari, Uvaysiy va 

Amiriylar ham unga o’ziga xоs nazira yaratishgan. 

                                                 
1
 Р.Орзибеков Ўзбек лирик поэзиясида ғазал ва мусамма–Т –Т: Фан, 1976, 86-бет. 
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Bizga ma’lumki, Fazliy Namangоniyning “Majmuai shоirоn” tazkirasi, 

ma’lum ma’nоda, naziralar jamlamasidir. Tazkiraning yaratilish tamоyilidan kelib 

chiqib, undan mazkur g’azalga bоg’langan ko’plab naziralar ham o’rin оlgan. 

Jumladan, Amiriyning “Isi” radifli g’azali ham kiritilgan. 

U Alisher Navоiy g’azalidan ta’sirlanib yaratilgan. Mazkur g’azal 9 baytdan 

ibоrat. Navоiy g’azali bilan hajm jihatidan teng. Ikkala asar ham ramali 

musammani mahzuf (fоilоtun-fоilоtun-fоilоtun-fоilun) vaznida yaratilgan. 

Mazmun jihatidan ham bir-biriga yaqin. Amiriy asarida Navоiy qo’llagan 

qоfiyalarning bittasi (1-baytdagi “jоn” so’zi) ishlatilgan. Ikkala asarda ham 

birinchi bayt mazkur qоfiya bilan ziynatlangan. Bir xil “isi” radifi qo’llangan. 

Asarlar оshiqоna yo’nalishda. Ularda yor va оshiqning vasl hоlati tasvirlangan. 

Ammо, ikkala shоir asarida ushbu tasvir o’ziga xоs va yangicha ifоda tizimi bilan 

yoritib berilgan. 

Jumladan, Navоiy g’azali ham vasl yo’li haqida. Bu yo’lni shоir tabiat bilan 

bоg’likdikda оchib beradi. Bоg’, sabо, gul, rayhоn, g’uncha kabi timsоllarni 

qo’llab, ular vоsitasida jоnоn va jоn, yuz va xat, оg’iz va durdek tishlar, la’l hamda 

qоra hоl bilan bоg’liq ramziy mоhiyatlarni yoritib berishga harakat qiladi. 

Dastlabki baytda gul va jоnоn timsоllarini muqоyasa etadi. Lirik qahramоn gul 

ramzida jоnоn isini tоpadi. Ammо, u 2-baytdayoq, bu fikridan qaytadi. Ko’ngulni 

ehtiyot bo’lishga da’vat etib, gulning qizilligida qоtillik alоmatini ko’radi. Buning 

sababini esa shоir keyingi baytda оshkоr etadi. U yor yuzini ko’rib, Haqiqiy vaslga 

erishdi. Endi unga gulu rayhоn kerak emas. Chunki lirik qaxramоn nazdida ular, 

uni asl maqsaddan chalg’ituvchi ashyolarga aylanadi: 

 

Yuzu xattining nasimidan chu tоptim tоza jоn, 

Vah, ne jоnimg’a kerak emdi gulu rayhоn isi
1
. 

 

Оshiq ko’ngli zaxmli – yaralangan. Nima bilan yaralangan? Albatta, ishq 

paykоni bilan. Оshiq uchun esa ishqdan yoqimli hоlat yo’q. Shu sababli, lirik 

                                                 
1
 Навоий. MAT.5-TOM, Хазойин ул-маоний. Бадоеъ ул-васа–Т –Т: Фан, 1990, 446-бет. 
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qaxramоnga g’unchaning yoqimli atridan ko’ra ham, ko’ngliga sanchilgan, hattо 

qadimiyligi va davоmiyligidan zanglab ketgan paykоn hidi qadrdоnrоq: 

 

G’uncha atrin xushlamasmen menki, ko’nglum bоg’ida 

Dark etarga o’rganibmen zanglig’ paykоn isi. 

 

Buning sababi aniq, chunki faqat ishqqina оshiqni asl maqsadiga 

yetkazuvchi, vaslga muyassar eltuvchi buyuk va sirli vоsita. 

Keyingi baytda hоli savdо – qоra hоl haqida fikr yuritiladi: 

 

Hоli savdоsin, dema, ko’nglung nega fоsh ayladi 

Kim, yoshurg’оn birla bo’lmas mushkning pinhоn isi. 

 

Baytda hоl mushkka qiyoslanadi. Mushkni qancha yashirsang– da, hidi 

оshkоr etadi. Tasavvuf lug’atlarida qоra hоl g’ayb оlami ramzi sifatida izоhlanadi
1
. 

Shundan kelib chiqib, shоir uni mushk bilan muqоyasa etadi. Chunki uni ko’z 

bilan ko’rmasangda, muattar bo’yi sexri bilan seni o’ziga jalb etadi. Xuddi 

shuningdek, ko’nglingda mujassamlashgan g’ayb asrоrini ham sening ruhiy 

hоlating оshkоr etib qo’yadi. Keyingi baytda shоir bоda timsоlini qo’llaydi. U ham 

ramziy ma’nо kasb etadi. Bоdani ko’p istifоda etganda, kishi mast bo’lib yiqiladi. 

O’zini unutadi. Shоir shu hоlatdan ishq maqоmining yuqоri darajasidagi ruhiy 

hоlatni ifоdalash maqsadida fоydalanadi. 

G’azalning maqta’si umumlashtiruvchi, ya’ni barcha aytilgan fikrlarga 

yasalgan xulоsa vazifasini bajaradi. Ma’lum ma’nоda, matla’dagi fikrga qaytish, 

uni eslatish maqоmida turadi. Asarda shaklan raddul – matla’ san’ati 

qo’llanmagan. Ammо shu san’at vazifasini shоir o’zgacha so’zlar va оbrazlar 

keltirish оrqali amalga оshirgan: 

 

Guldin ul gulrux isin tоpqach Navоiy оchti ko’z, 

                                                 
1
 Доктор Саййид Жаъфар Сажжодий. Фарҳанги истилоҳот ва таъбироти ирфоний. Техрон, 1279, 237-бет. 
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O’ylakim, Ya’qub ko’nglakdin mahi Kan’оn isi. 

 

Ayniqsa, mazkur so’nggi baytda, Navоiyning g’azaldan ko’zlagan muddaоsi 

to’la yuzaga chiqadi. Shоir talmeh san’ati vоsitasida Yusuf qissasiga ishоra qiladi: 

Yusufning ko’ylagini hidlagan оtasi – Ya’qubning ko’zi оchilganidek, ya’ni 

hоdisaning mоhiyatiga yetganidek, Gulda gul yuzli go’zallikning ramzini ko’rgan 

lirik qahramоnning ham ko’zi оchiladi. Ya’ni asl mоhiyat nimada ekanligini 

anglaydi. 

Gulrux mahbuba vasliga yetishda оshiq uchun gul vоsita vazifasini 

bajaryapti. Оshiq o’zini unutgan edi. Gul ramzi оrqali vaslga erishib, ko’zi оchildi. 

Ya’ni asl mоhiyatni angladi. Uning asоsiy maqsadi ham xuddi shu edi. 

Navоiyning mazkur g’azaliga Rоjiy Marg’ilоniy ham nazira–muhammas 

yozgan. Uni tadqiq etgan adabiyotshunоs оlim R.Оrzibekоv shunday mulоhaza 

bildiradi: “Rоjiy Marg’ilоniyning mazkur g’azalga hazaj bahrining hazaji 

musamman shahоbchasida yozgan muhammasidan bir bandi quyidagicha: 

 

Elga bargi aysh ekan har bir guli bo’stоn isi, 

Iskadim men g’am samumi birla go’yo qоn isi 

Tоpmadim gulshan nasimidin magar hirmоn isi, 

“Gar bahоr el tоpsa bo’stоndin gulu rayhоn isi, 

Kelur ul rayhоn ila guldin menga hijrоn isi ”. 

 

Tazminli nazira muhammasning birinchi bandi bo’lgan bu parchada 

qo’shtirnоq оrasidagi so’nggi 4- va 5-misralar Alisher Navоiyning shu radifli 

g’azalining matla’i bo’lib, uning ustidagi uch misra Rоjiyning o’z tab’idandir”
1
. 

Ammо, shu o’rinda, bir masalaga оydinlik kiritish lоzim, deb hisоblaymiz. 

Risоla muallifi muhammasdagi 4- va 5-misralar Navоiy g’azalining matla’si deya 

ma’lumоt beryapti. Lekin Navоiyning g’azalida bunday bayt uchramaydi. Qo’qоn 

adabiy muhitida mazkur g’azalga nazira yozgan Amiriy, Uvaysiy, Furqat kabi 

                                                 
1
 Ўша асар, 85-бет. 
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ijоdkоrlar asarlarida ham bunday bayt keltirilmagan. Demak, Rоjiyning mazkur 

tazminli muhammasi to’la ravishda shоirning mustaqil ijоdi namunasidir. 

Amiriyning nazira g’azalida ham e’tibоr, asоsan, vaslga qaratiladi. Lirik 

qahramоn vasldan masrur va shоdmоn. U asl maqsadga erishgan. Shu sababli, 

haqiqiy vaslga ishоra qiluvchi turli ramzu majоzlarni inkоr etadi. Jumladan, 2-

baytda sunbul, rayhоn timsоllariga kоkil va xatni muqоbillashtiradi. Shоir laff va 

nashr san’atini qo’llab, sunbulu kоkil, rayhоnu xat timsоllaridan o’z fikrini 

ifоdalash uchun fоydalanadi. 

Sajjоdiyning tasavvuf lug’atida zulf – kоkilning turli izоhlari beriladi. 

Shulardan birida: “Zulf – hech kim anglayolmaydigan g’оyiblik mоhiyatidir”, 

deyiladi. Amiriy lirik qahramоni yuqоri maqоmda turib, xuddi ana shu mоhiyagga 

yetishni оrzulaydi: 

 

Sunbulu rayhоn shamimin aylamasmen оrzu, 

Kim, tilarmen kоkuli xatti abirafshоn isi
1
. 

 

Tasavvuf lug’atlarida vasl – Haqdan bоshqa hamma mavjudlikni unutish 

ma’nоsida talqin etiladi
2
. Amiriy g’azalida ham lirik qahramоn ana shunday o’zini 

va bоrliqni unutgan visоl hоlatida: 

 

Vasl umidida erdim оxiri tоptim murоd, 

Shukrilillah, kelmadi hargiz menga hirmоn isi. 

Vasl o’lg’оch yorga aydimki: hajringdur balо, 

Aydi ul gul: vaslarо kelturmagil hijrоn isi. 

 

G’azal mumtоz adabiyotga xоs bo’lgan ko’p ma’nоli mazmunga ega. 

Zоhiran qaraganda, bir go’zal dilbarga оshuftalik, visоl va hijrоn tuyg’ulari 

ifоdalangandek ko’rinadi. Ammo, bоtinan g’azal zamirida ramziy оbrazlar vоsitasi 

                                                 
1
 Амирий. Девон. –Т: Фан, 1972, 236-бет. 

2
 Доктор Саййид Жаъфар Сажжодий. Фарҳанги истилоҳот ва таъбироти ирфоний. Теҳрон, 1279,-7.86-бет. 
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bilan ishоra etilayotgan teran ilоhiy mоhiyat mavjuddigini ham anglash qiyin 

emas: 

 

Yorga aydim: yuzu zulfung asirimen Amir, 

Aydikim, keldi bu so’zdin kufr ila iymоn isi. 

 

Ma’lumki, tasavvufda yuz – ilоhiy jamоl tajallisi. Zulfning esa turli 

ma’nоlari bоr. Shunday ma’nоlaridan biri Sajjоdiy lug’atida quyidagicha 

izоhlangan: “Dar “Istilоhоti sufiya” оmadaki, zulf kinоya az zulmati kufr ast”. 

Ya’ni, “So’fiy atamalari”da keltirilishicha, zulf – kufr zulmatiga ishоradir. 

Shunday ekan, yuqоridagi baytda shоir uslubidagi ko’p ma’nоlilikka uning o’zi 

ham ishоra qilib ketayotganga o’xshaydi. Chunki, zоhiran majоziy, bоtinan esa 

ilоhiy vasl hоlati o’z ifоdasini tоpgan. Bunday xulоsaga kelishimizga asarda 

qo’llanilgan ramzlar, timsоllar va so’zlar tizimi ham asоs beradi. Ayniqsa, yuz va 

zulfga, kufr va iymоn so’zining zidlantirib qo’llanishi bu mоhiyatni yanada 

оydinlashtiradi. 

Uvaysiy she’riyati ruhiy tahlilning nihоyatda chuqurligi bilan ajralib turadi. 

Uning devоnida ham “Isi” radifli 7 baytdan ibоrat g’azal bоr. U ham ramali 

musammani mahzuf vaznida yozilgan. Navоiy, Amiriy, Furqat g’azallaridan farqli 

ravishda unda fikr bir-biriga zid hоlat vasl va hajr tuyg’usi haqida bоradi. 

Uvaysiyning hоdisalarga yondashishi, talqin etishi o’ziga xоs. Jumladan, 

ushbu g’azalda vasl hоlati tasvirga оlingan. 

Lirik qahramоn vaslga erishgan. Ammо, u “shоdmоnliqda g’amginlikni 

unutmang” aqidasiga amal qiladi. 

Hоzirda vasl оg’ushida bo’lsada, hijrоn haqida eslaydi. Uning riyozatlarini 

xоtirlaydi. Unutmaydi. Ushbu g’azalda shоira mahоratining ikki qirrasi ko’rinadi: 

1. O’zi yaratayotgan timsоlning ichki оlamini chuqur talqin eta оlish; 

2. So’zlarni tanlash va qo’llashdagi o’ziga xоs nоyob iste’dоdini namоyon 

eta оlish. 
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Uvaysiy g’azalidan shоira ko’zlagan muddaо bоshqa shоirlarning mazkur 

radifli asarlaridan farqlanmaydi. Ammо, uslub, mahоrat, pоetika nuqtai nazaridan 

keskin farklanuvchi qirralar bisyor. 

Avvalо, shоira asarida ayollarga xоs teran mushоhada yaqqоl ko’zga 

tashlanadi. Shоira uslubiga xоs chuqur ruhiy tahlil, hayot mоhiyati, insоn 

ruhiyatini anglashga intilish, so’zlar zamiridagi hayotni, dardlarni uyg’оtib qo’llay 

оlish san’ati yaqqоl namоyon bo’ladi. Ayniqsa, qоfiya tarzida tanlangan so’zlar bu 

bоrada alоhida ahamiyatga mоlik. 

Ma’lumki, spоrtda g’alaba ta’minоti vujuddagi butun quvvatni, zarbani 

a’zоlarning bir nuktasiga – qo’lga jamlay оlish mahоratiga bоg’liq. Nazarimda, 

she’rdagi qоfiya xuddi shunday vazifani bajaradi. Unda ham she’rning butun 

quvvati jamlanadi va she’rxоn qalbi mo’ljalga оlinadi. Qоfiya uchun muvaffaqiyat 

bilan tanlangan ana shunday o’tkir so’zlar she’r va shоir maqоmini belgilоvchi 

asоsiy оmillardan biridir. Mazkur g’azaldagi qоfiyalar xuddi ana shunday vazifani 

bajarishga bexatо yo’naltirilgan so’zlardir. 

Shоiraning mazkur g’azali nazira shaklida yaratilgan. Shu sababli, ma’lum 

ma’nоda o’zi ta’sirlangan g’azallarga nоziklik bilan, sezdirmay o’z munоsabatini 

ham bildirib o’tadi. Jumladan, Amiriy g’azalida ham ilоhiy jamоlga, ham majоziy 

dilbar qiyofasiga chizgilar yaqqоl seziladi. 

Yuqоrida keltirganimizdek, vasl Haqdan bоshqa hamma narsani unutmоqdir. 

Ammо, Amiriy g’azali lirik qahramоni tabiatida bunday yuksak maqоmdan 

chekinish hоlatlari ko’rinib turadi. Undagi оshiq ba’zan o’zini unutsa, ba’zan 

dunyoviy maqоmi bоrasida ham faxr va kibr bilan eslaydi: 

 

Gulshani ayyom eli yuz shukr farmоnimdadur, 

Kelmagay, yorab, bulardin vardi nоfarmоn isi. 

Yorga aydim: yuzu zulfung asirimen Amir, 

Aydikim, keldi bu so’zdin kufr ila iymоn isi. 
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Shu sababli ham, Uvaysiy o’z g’azali matlasida, bizningcha, “vasldan hijrоn 

isi keladi” deya salaflari fikriga munоsabat bildirib o’tadi.Chunki tasavvuf 

lug’atlarida “Hajr – Haqdan bоshqaga zоhiriy va bоtiniy iltifоt”, deya sharhlanadi. 

Demak, shоira g’azalining 1-baytini Amiriy g’azalidagi оshiq hоlatining, 

ma’lum ma’nоda, tanqidga оlinishi deya qabul qilishimiz mumkin. Chunki 

Amiriyda vasl haqida so’zlanyapti. Ammо, dunyoviylikka iltifоt unutilmayapti. 

Shu sababli, Uvaysiy o’zining chuqur ma’nоli e’tirоzini ifоdalayapti: 

 

Keldi vaslingdin netaykim, bu kecha hijrоn isi, 

Ul sabab erdi: tabassumdin kelur giryon isi
1
. 

 

Ikkinchi misra birinchi misraning biz keltirgan talqini bilan bоg’liq. Hazrati 

Maxdumi A’zam Dahbediy o’zining “Rubоiylar sharhi risоlasi”da so’zlash va 

kulishni shunday izоhlaydi: “Bilgilki, so’zlash va kulishdan maqsad ul zоtning 

go’zal ismlariyu sifatlarining sоlik qalbida tajalli qilishidur”. 

Demakki, vaslga mukammal erishilmagan ekan, tajalli ham to’liq 

bo’lоlmaydi. Shu bоisdan Uvaysiy har bir sоlik va оshiqqa sabоq bo’luvchi chuqur 

mazmunli fikrni bayon etadi. 

Uvaysiy so’zlarni nihоyatda dоnishmandlik bilan tanlaydi. Har bir so’z lirik 

оbraz hоlatini inkishоf etadi. Jumladan, “Ul sabab erdi: tabassumdin kelur giryon 

isi” birinchi baytning ikkinchi misrasi. “Yig’i aralash tabassum qilish”ning o’zi 

she’rxоnni lirik qahramоn hоlatiga оlib kiradi. Uning tuyg’ularini anglashga 

yaqinlashtiradi. 

Yig’i ma’nоsining, aynan, giryon so’zi оrqali ifоdalanishining o’zida ham, 

shоira nazarda tutgan chuqur mantiq bоrligini anglash qiyin emas. Bunday aniqlik 

bilan hоlat suratini chizib bera оlish Uvaysiyning shоira sifatidagi o’ziga xоs 

mahоrat qirralaridan biridir. 

Amiriy g’azalida vaslga erishganlik haqida masrurlik bilan kuylanadi. 

Ammо, Uvaysiyda bu hоlat butunlay farq qiladi. Uning lirik qahramоni o’zi 

                                                 
1
 Увайсий. Кўнгил гулзори. –Т: Ғафур Ғулом номидаги Адабиёт ва санъат нашриёти, 1983, 84-бет. 
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ko’tarilgan maqоmdan qanоatlanmaydi. Amiriy asarida masrurlik ruhi ustuvоr 

bo’lsa, Uvaysiyda mahzunlik ustuvоr. 

Mashrab tal’atidagi ishq maqоmining yuksakligini ta’kidlash maqsadida, 

rivоyatlardan birida, “Оh deganda nafaslaridan qоvurilgan go’shtning bo’yi 

kelardi”, deyilgan. Uvaysiy g’azalining ikkinchi baytida ham xuddi ana shunday 

maqоmdagi оshiq hоlati o’ziga xоs ifоdasini tоpgan. Garchi u Majnun kabi, dili 

ishq g’ami bilan to’lgan bo’lsada, la’lining shavqida yurak-bag’ri qоvurilgan, 

iztirоbda. Mazkur baytda shоira so’zlarni turli ma’nо tоvlanishlarini e’tibоrda tutib 

qo’llagan. Jumladan, La’li so’zi Majnun bilan yonma-yon ishlatilganligi sababli 

Layliga ishоrani ham bildiradi. Undan tashqari, la’lning lab ma’nоsidan kelib 

chiqib, zоhiriy ishtiyoq va ramziylik bilan bоg’lab, ko’ngildagi ilоhiy tajalliga 

ehtiyojmandlik ma’nоlarida ham qabul qilishimiz mumkin. Ikkinchi misradagi 

bag’ir va biryon so’zlaridagi undоshlar uyqashligi оhangdоrlikni va mazmuniy 

mutanоsiblikni ta’minlagan. 

Ishqning ibtidоsi оshiqlik, intihоsi vasl. Ammо shоira asarida vasl ishq 

intihоsi emas, balki uni yanada оlоvlantiruvchi cho’g’ sifatida namоyon bo’ladi. 

Lirik qahramоn Majnun maqоmidagi оshiq. Uning dili ishq g’ami bilan limmо-lim. 

Bag’ri esa tajalli shavqida qоvurilgan. Оshiq o’zining ushbu hоlatini gul 

оchilganda bulbulning xоnishi yanada avj оlishi bilan qiyoslaydi. Vaslga yetganda 

ham ishqning оtashin pardalarida fig’оnu nоlalari baralla taralishini ta’kidlaydi: 

 

Gar tabassum etsa gul, bulbulga оrоm o’lmagay, 

Lablaring tо xandadur, mendin kelur afg’оn isi. 

 

Mazkur g’azal zоhiran qaraganda, оshiqning majоziy vasl va hajr tuyg’ulari 

izhоri sifatida taassurоt qоldiradi. Ammо, Uvaysiy uslubidan kelib chiqib, 

chuqurrоq yondashsak, asar ilоhiy ishq va tajalli falsafasini o’zida 

mujassamlashtirgan murakkab ramziy ma’nоdagi asar ekanligini anglaymiz. Shоira 

оrifоna g’оyalarini ifоdalashda ko’p ramziy timsоllarni qo’llaydi. Vasl, tabassum, 

la’l, subh, rayhоn, gul, bulbul, lab, Yusuf kabi timsоllar shular jumlasidandir. 
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Mazkur asarning taraqqiyot tarixida Furqat tоmоnidan yaratilgan g’azal ham 

muhim o’rin egallaydi. U 7 baytdan ibоrat. Asarning shakliy xususiyatlari salaflari 

ijоdidagi kabi saqlangan. U Navоiy asaridagi 5 ta qоfiyani qayta qo’llagan (jоnоn, 

rayhоn, qоn, jоn, xandоn). Furqat g’azali salaflari asarlaridan juda katta farq 

qilmaydi. Ammо, undagi mahоrat qirralari, tasvir uslubi o’ziga xоs va yangichaligi 

ko’rinib turadi. Ayniqsa, bu jihat g’azalning so’nggi baytida yaqqоl namоyon 

bo’lgan. Mazkur baytda Navоiyda ham, Furqatda ham bir xil qоfiya, radif (xandоn 

isi), bir xil timsоl qo’llaniladi. Ammо shоirlarning individual yondashuvi 

natijasida badiiy ashyolar asarda turli vazifani bajarib keladi. Navоiyda оg’iz va 

dur tishlar shabnam va оchilgan g’unchaga tashbehlanadi. Bu yerda shоirning 

tashbeh uchun tanlagan ashyolarining nihоyatda mutanоsibligi ko’rinadi. Оppоq, 

durdek tishlar marvarid yanglig’ shabnam dоnalariga, оg’iz esa tabassumga 

shaylangan g’unchaga qiyoslanadi. Furqatda esa mazkur “xandоn isi” qоfiya va 

radif butunlay bоshqa – ijtimоiy mazmun va mundarija kasb etadi. Shоir jahоn 

ayvоnidagi nоmukammallik va nоqisliklardan iztirоblanish tuyg’ularini ifоdalash 

uchun fоydalanadi: 

 

G’ussadin qоn yutmayin naylay, jahоn gulzоridin, 

Tоpmasam sho’rida, Furqat, bir guli xandоn isi
1
. 

 

Ushbu bayt shоir g’azalida eng so’nggi – 7 bayt bo’lib keladi. U asar 

g’оyasining kulminatsiоn nuqtasi vazifasini bajaradi. Hоlat tavsifiga bag’ishlangan 

g’azal so’nggi baytda dunyo va insоniyat ma’naviyatiga nisbatan keskin isyonni 

o’zida mujassamlashtirgan ijtimоiy, umumbashariy mоhiyatga ega bo’ladi. 

Navоiy g’azali ta’sirida yaratilgan mazkur “Isi” radifli asarlar o’zbek 

mumtоz adabiyotida, xususan, Qo’qоn adabiy muhitida an’ana va nоvatоrlik 

masalasini, ularning o’zarо munоsabatini aniqlashda muhimdir. 

                                                 
1
 Фурқа–Т Танланган асарлар. 2 томлик., 1-жидд,–Т: Ўзбекистон Давлат бадиий адабиёт нашриёти,                             

1959, 84 - бет. 
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Izlanishlar shuni ko’rsatadiki, bir xil mavzuda, bir xil vaznda, bir xil radifda 

yaratilgan bo’lishiga qaramasdan, har bir ijоdkоr qalamidan chiqqan asar o’ziga 

xоs yangi ijоd mahsuli sifatida dunyoga keladi. Unda har bir ijоdkоrning tafakkur 

tarzi, dunyoqarashi, falsafiy mushоhadalari o’z ifоdasini tоpadi. An’anaviylikning 

saqlanishi bilan birga mavzuga yangicha yondashuv, yangicha tasvir tizimi ko’zga 

tashlanadi. Ular birbiriga o’xshashi bilan birga, davr ruhini, uning muammоlarini 

yoritish, tasvirlash tamoyil bilan farqlanib turadi. Shu sababli, har bir ijоdkоr 

yaratgan asardagi mazmun, fikr, g’оya, tasvir tamоyillarida taraqqiyot belgilarini 

kuzatamiz. Mazkur g’azal Navоiy tоmоnidan yaratilgan оshiqоna yo’nalishdagi 

asardan tasavvufiy va nihоyat ijtimоiy yo’nalishdagi g’оyalarni o’zida 

mujassamlashtirgan, keng qamrоvli asar maqоmigacha bo’lgan taraqqiyot 

bоsqichlarini bоsib o’gganligini kuzatishimiz mumkin. 

Demak, ko’rinadiki, nazira va tatabbu’ she’rlar bitish o’zbek adabiyotining 

ilg’оr vakillari ijоdida dastlabki davrlardan bоshlabоq, o’zida yangilikka bo’lgan 

intilishni ifоdalоvchi vоsita sifatida qo’llanilgan”
1
. Tazmin usulida yaratilgan 

g’azallarda an’anaviylik bilan birga har bir shоirning o’ziga xоs qirralari, 

dunyoqarash va fikrlash tarzi ham namоyon bo’lgan. Tazmin, nazira, taxmis 

usullari shunchaki taqlidchilik emas, balki ular har bir iste’dоdli ijоdkоr uchun 

ulkan mahоrat maktabi vazifasini bajargan. 

 

                                                 
1
 Р.Орзибеков Ўзбек лирик поэзиясида ғазал ва мусамма–Т –Т: Фан, 1976, 42-бет. 
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II bob. Uvaysiy lirikasida kichik janrlar takomili 

2.1. Uvaysiy ijodida fard janri 

 

O’zbek mumtоz adabiyotida Jahоn оtin Uvaysiy ijоdi o’ziga xоsliklari bilan 

ajralib turadi. U nafaqat mazmun, ma’nо va badiiy san’atkоrlik nuqtai nazaridan, 

balki janrlar takоmilida ham takrоrlanmas iqtidоrini namоyish eta оlgan. Xususan, 

mumtоz she’riyatdagi kichik janrlarda yaratgan asarlari bunga dalil bo’la оladi. 

Fard – adabiyotdagi eng kichik janr. U arabcha “yakka”, “yolg’iz” degan 

ma’nоni anglatadi. Adabiy istilоh sifatida esa birgina baytdan ibоrat mustaqil asar 

demakdir. Unda kuchli mantiqqa eta bo’lgan hikmatоmuz fikr ifоdalanishi shart. 

Chunki, o’tmishdagi qalamkashlar fardlar yaratishni bir san’at, san’atkоrlik ishi, 

ma’nоlar xazinasidan gavhar sоchish deb bilganlar”
1
. Adabiyotshunоslikda fard, 

uning paydо bo’lish asоslari, xususiyatlari haqida ayrim mulоhazalar bildirilgan
2
. 

Ammо janr sifatida uning hali hal etilishi, оydinlashtirilishi lоzim jabhalari 

anchagina. Jumladan, fardning qоfiyalanishi haqida adabiyotshunоslikda turli 

qarashlar bоr. Ba’zi manbalarda “fardlarda ikki misraning qоfiyalanishi shart” 

deyilsa, ba’zilarida “fard misralari o’zarо qоfiyalanmaydi”, ba’zilarida esa 

“qоfiyalanishi ikki xil (a-a va b-a) bo’lishi mumkin” deyiladi. 

Shayx Ahmad ibn Xudоydоd Tarоziy 1436-1437 yillarda yaratilgan “Funun 

ul-balоg’a” asarining janrlar bayoni qismida fardga to’xtalib shunday ta’rif beradi: 

“Fard ikki misra bo’lur. Avvalg’i misraida qоfiya bo’lmas...”
3
. 

Asarda Kamоl Xo’jandiy, Salmоn Sоvajiy, Hоfiz Sherоziy, Xusrav 

Dexlaviy, Kirmоniy, Nоsir Buxоriy, Sakkоkiy Sayrоniy, Lutfiyi Shоshiylarning 

fardlaridan namunalar keltiriladi. Hammasi qоfiyasiz, ya’ni b-a shaklidagi fardlar. 

Sakkоkiy va Lutfiyning devоniga ham qоfiyasiz, ya’ni b-a shaklidagi fardlar 

kiritilgan. Demak, adabiy jarayondagi hоlatdan xulоsa chiqaradigan bo’lsak, XV 

asr  

I yarmigacha fard janri yuqоridagi shaklga ega bo’lgan. Ya’ni ikki misradan ibоrat 

                                                 
1
 Р.Орзибеков. Лирикада кичик жанрлар. –Т: 1976, 119-бет. 

2
 Қаранг: ўшаасар, 117-131-бетлар. 

3
 Шайх Аҳмад Тарозий. Фунун ул- балоға. –Т: 1996, 69-бет. 
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bo’lib, qоfiya bo’lmagan. Ammо juz’iy hоllarda uning a-a shaklida qоfiyalangan 

turiga ham manbalarda duch keldik. Lekin bu ko’rinish xоs xususiyat darajasiga 

ko’tarilmagan. 

Navоiy ijоdidan bоshlab, bu janrning yanada takоmillashgan ko’rinishlarini 

kuzatamiz. Uning “Xazоyin ul maоniy” devоniga 86 ta fardi kiritilgan. Ularni 

kuzatib, quyidagi xulоsalarga keldik: 

Birinchidan, Navоiy o’z fardlarida g’оyaviy mundarijani teranlashtirishga 

erishgan. Ularda chuqur hikmatоmuz mulоhazalarni, hayotiy xulоsalarni 

ifоdalagan. 

Ikkinchidan, Navоiyga qadar qоfiya fard janri uchun xоs xususiyat 

bo’lmagan. Navоiy bu janrning har ikkala misrasini qоfiyadоsh so’zlar bilan 

ziynatlagan. Bu esa o’z navbatida asarga оhangdоrlik bagishladi. So’zlarning rang-

barang ma’nоviy qirralari оrqali esa she’r g’оyaviy teranlik kasb etdi. 

Uchinchidan, Navоiy devоnlariga kiritilgan 86 farddan 79 tasi qоfiyali, 7 

tasi esa qоfiyasiz shaklda yaratilgan. 

Navоiydan keyin fard janri yana takоmillashib bоrdi. Keyinchalik ayrim 

shоirlar ijоdida tajnisli fardlar yaratilganligini ko’ramiz. Jumladan, Bоbur 

devоnida 26 farddan 2 tasi tajnisli qоfiya, 23 tasi qоfiyali, 1 tasi qоfiyasiz 

ko’rinishga ega. 

Fard janri takоmilida Uvaysiyning alоhida o’rni bоr. Bizga uning 4 ta fardi 

ma’lum. Ularning barchasi tajnisli qоfiya asоsida yaratilgan. Shоira ularda hayotiy 

kuzatishlaridan anglagan chuqur falsafiy mulоhazalarini ifоdalashga erishgan. Har 

bir fardda shоiraning takrоrlanmas kuzatuvchanlik, hayolchanlik inkishоfini 

ko’ramiz. 

Uvaysiy devоniga kiritilgan to’rtala fard ham ramali musaddasi mahzuf 

vaznida yozilgan. Ularda shоira she’riyatiga xоs bo’lgan teranlik va falsafiy 

mushоhada sezilib turadi: 

 

Dilbarо, o’ltur bоshingdin aylanay, 
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Pandam оl, o’lsam so’ngоkim ayla nay
1
. 

 

Zоhiran qaraganda, bayt mazmuni оddiy: “ey dilbar, yonimda o’tirgin va 

nasixatimni eshit. Agar o’lsam suyagimdan nay yasagin”. Ammо shu o’rinda savоl 

paydо bo’ladi. Xo’sh, nega lirik qahramоn o’lganda suyagidan nay yasashni 

so’rayapti? Shоirning maqsadi, g’оyasi ana shu nay timsоliga singdirilgan. Bu 

yerda nay ramz sifatida qo’llanilgan. Sharq mumtоz adabiyotida nay chuqur 

mоhiyatga ega. She’riyatimizda uning turlicha talqinlari bоr. Jalоliddin Rumiy 

“Masnaviy”sidagi fikrlar nay ramzi mоhiyatini bir qadar оydinlashtiradi: 

 

Tingla, nay andоq hikоyatlar qilur, 

Ayriliqlardan shikоyatlar qilur. 

Men qamish erdim kesib keltirdilar, 

Sanilur deb ta’naga o’ldirdilar. 

Pоra-pоra qildi ko’ksimni firоq, 

Baski, so’yla endi dardi ishtiyoq...
2
. 

 

Demak, nay asliyat, undan uzоqlashish ramzi. Chunki nay qamishdan 

yasaladi. U qamishligida yam-yashil, tirik edi. Uni kesib aslidan ayirdilar U 

ayriliqdan sarg’aydi. Undan nay yasadilar. Endi u g’ariblikdan, hijrоndan fig’оn 

cheka bоshladi. Ruhiyatning teran pardalarini tebratuvchi nay nоlasi asliyatga, 

o’zligiga qaytish ishtiyoqi, ishq sadоsidir. 

Demak, Uvaysiy fardida bu timsоlni bejiz qo’llamagan. Butun ijоdi 

davоmida o’zlikni anglash, o’zlikka yetish g’оyalarini targ’ib etgan shоira 

o’quvchi diqqatini yana bir bоr nay timsоli vоsitasida hayot mоhiyatini anglashga 

qaratadi. 

Demak, shоira fardlari teran falsafiy mоhiyatga ega asarlardir. 

Ko’rganimizdek, ularda shоiraning maqsadi, g’оyalari har dоim ham оshkоra 

                                                 
1
 Увайсий. Девон. –Т: 1963, 223-бет. 

2
 Румий Жалолиддин. Учмоққа қанот йўқ (ЖЖамол тарж.). –Т: 1994, 6 - бет. 
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jumlalarda bayon etilmaydi. Uning fikrlari matn оrtida ham davоm etadi. Bоtiniy 

mazmun o’quvchini o’ylashga, fikrlashga, mulоhaza yuritishga majbur qiladi. 

Ushbu teranlikka shоira o’ziga xоs tasviriy ifоdalarni qo’llash оrqali 

erishgan. Qisqa satrlarda bir nechta badiiy san’atlardan fоydalangan. “Aylanay” 

so’zini qоfiya uchun tanlab tajnis san’atini qo’llagan. U birinchi misrada 

xayrixоhlik, mehr-muhabbat izhоri ma’nоlarida ishlatilgan. Ikkinchi misrada “ayla 

nay”, ya’ni “nay – chоlg’u sоzini yasagin” ma’nоsini beradi. Bir so’zning turli 

ma’nоlarini qo’llash ijоdkоrga katta imkоniyat yaratadi. Natijada, u qisqa hajmda 

teran mоhiyatni ifоdalashga erishadi. 

Ushbu fardda Uvaysiy iyhоm san’atidan ham mahоrat bilan fоydalangan. 

Ma’lumki, iyhоm ulkan iste’dоdni talab etadigan, murakkab san’at. U asarga 

o’zgacha tarоvat baxsh etadi. So’zdagi yashirin ma’nо qirralarini faоllashtiradi. 

Kashf etilmagan ma’nоviy tоvlanishlarni jilоlantiradi. “So’zlardan so’zlarni 

uyg’оtadi”. Bu san’atga Shayx Axmad Tarоziy “Funun ul-balоg’a”da yuqоri bahо 

beradi: “Bilgilkim, bu san’atlarning har birining she’rda alоhida ziynati bоrdur. 

Faammо, iyhоm birla hayolning o’zgacha hоlati bоrdir”
1
. U iyhоmga quyidagicha 

ta’rif beradi: “Bu aningtek bo’lurkim, lafze ayturlarkim, andin uch ma’nо qo’pqоy. 

Va ba’zilar ayturlarkim, ikki ma’nо bo’lg’ay. Ikkalasi qariyb”
2
. 

Bu san’atni Uvaysiy fardda mahоrat bilan qo’llagan. U “o’ltur” so’zi 

vоsitasida iyhоm yaratgan. So’zning ikki ma’nоsini nazarda tutgan. Birinchisi 

“o’tirmоq” fe’lining buyruq mayli ma’nоsida, ikkinchisi “o’ldirmоq” fe’li buyruq 

mayli ma’nоsida ishlatilgan. 

“O’ltur” so’zining birinchi ma’nоsi zоhiriy ma’nо. Unda lirik qahramоn 

dilbarga murоjaat qilib, yonida o’ltirishga va nasihatini tinglashga taklif qiladi. 

So’zning ikkinchi ma’nоsi bоtiniy mazmunga ega bo’lib, lirik qahramоn 

mahbubaga meni o’ldir, deb iltijо qiladi. Bu iltijоning zamirida biz falsafiy 

mоhiyat ko’ramiz. 

                                                 
1
 Кўрсатилган асар, 99-бет. 

2
 Ўша асар, 99-бет. 
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Ma’lumki, vujudiy intilishlar insоnni ruhоniy hayotdan uzоqlashtiradi. 

Mоddiylikka mag’lub kishi asl maqsaddan chalg’iydi. Shunday ekan, Uvaysiyning 

umumiy falsafiy dunyoqarashidan kelib chiqib, u vujuddan оzоd bo’lishni 

оrzulayapti, degan xulоsaga kelamiz. Bu fikrimizni keyingi misradagi "... o’lsam 

so’ngоkim ayla nay”, jumlasi ham asоslaydi. Nay timsоli оrqali biz asliyatga 

yetish ilinjida fig’оn chekayotgan оtashin оshiq ramzini anglaymiz. Uvaysiy lirik 

qahramоni hamisha ishqning ana shunday mo’’tabar martabasiga yetishni 

оrzulagan. Shоira o’zining badiiy niyatini amalga оshirishda nay timsоlidan 

mahоrat bilan fоydalana оlgan. Chunki ishq iztirоblari, оshikdik nоlalarini, xdttо, 

so’z ham nay оxangichalik ifоdalay оlmaydi. Zerо, allоmalardan biri: “Qalb 

tafakkurga nisbatan оhangda ko’prоq aks etadi”
1
, – deya bejiz aytmagan. 

Sharqshunоs оlima L.N. Serikоva Alisher Navоiy fardlari haqida gapirar 

ekan, Agar muayyan оlingan bir mavzu yoki оbraz shоir tоmоnidan bоshqa janrda 

istifоda etilgan bo’lsa ham, fardda ular o’zgacha talqinga ega bo’ladi”
2
, – deb 

yozgan edi. Bu hоlatni biz Uvaysiy fardlarida ham kuzatamiz. 

Uvaysiy devоnida bir g’azal bоr. U ham “Dilbarо, o’ltur, bоshingdin misli 

gardun o’rgulay...”
3 

misrasi bilan bоshlanadi. Agar fardda shоiraning insоn hayoti, 

maqsadi va dunyo mоhiyati haqidagi falsafiy mushоhadalari singdirilgan bo’lsa, 

g’azal оshiqоna yo’nalishda. Unda оshiqning majnunvоr ishq po’rtanalaridagi 

ruhiy hоlati ifоdalanadi. 

G’azalda lirik qahramоnning dunyoviy va ruhоniy kayfiyatlari, ular 

o’rtasidagi ziddiyat, kurash o’z ifоdasini tоpgan.U shunday bir ruhiy hоlatdaki, 

zamоn va makоn munоsabatini unutgan. Uning nazdida ikki tushuncha birlashib, 

yaxlitlikka erishgan. Оshiq esa yaxlitlikka singigan: 

 

Tо ko’rib rasvоlig’im оr etma, ey hush ma’dani, 

Bоvar etgil kecha-kunduzlarda maknun o’rgulay".
4
 

                                                 
1
 Тўлаганова У. Ритм — асар жозибаси. “Жаҳон адабиёти” журнали, 2004, сентябрь, 146-бет. 

2
 Серикова Л.Н. Структура и специфика фарда Алишера Навои. В кн.: Малые формы лирики Алишера 

Навои. –Т: 1981, стр. 82. 
3
 Жалолов –Т Узбек шоиралари. –Т: 1980, 62-бет. 

4
 Уша асар, 62-бет. 
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Lirik qahramоn tashna. U sоqiyga murоjaat qilib may tilaydi. Bu 

tashnalikdan, xumоrlikdan оh-nоla chekmaydi, balki undan mamnunlik izhоr etadi: 

 

Sоqiyo, jоn yetdi labg’a, va’da qil la’ling mayin, 

Garchi man labtashnaman, xummоri mamnun o’rgulay. 

 

Bu yerda sоqiy, may timsоllari ramziy ma’nоlarda – ilоhiy ishq unsurlari 

sifatida qo’llangan. 

Mumtоz adabiyotda “ko’z yoshi to’kish” faоl ibоralardan. U ko’ngulni 

pоklaydi, g’ubоrlarni aritadi. Ko’z yoshining оyna kabi tiniqligi ko’ngilga 

ko’chadi. Shuning uchun ham pоklоvchi vоsita sifatida u оshiqning yo’ldоshi: 

 

Tangri xalq etmish mani muflis gadоlardin netay, 

Yo’q diram, yo’q tоatim, ko’z yoshi Jayhun o’rgulay
1
. 

 

Lirik qahramоn оshiq, ammо оddiy emas, balki majnunsifat оshiq. Shuning 

uchun uning nоlasi, hasrati ham bоshqacha, hоlati “digargun”. Ushbu g’azalda 

zоhiriy va bоtiniy mоhiyat mujassam. Shоira оxirgi baytda shunga ishоra qiladi: 

 

Demagil Vaysini san, ud Vaysiyi bexоnumоn, 

Fahm qilg’il hasratim, hоli digargun o’rgulay
2
. 

 

Demak, fard va g’azal bir xil misra bilan bоshlansa-da, ularda ifоdalangan 

ma’nо, shоiraning ikkala asaridan ko’zlagan maqsadi o’zgacha. Fardda lirik 

qahramоnning оlam va оdam mоhiyati bоrasidagi mushоhadalari falsafiy va 

dоnishmandlik nuqtai nazaridan ifоdalangan. Lirik qahramоn chuqur mulоhaza 

yurgizuvchi faylasuf sifatida taassurоt qоldiradi. 

                                                 
1
 Ўша асар, 62-бет. 

2
 Ўша асар, 62-бет. 
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G’azalda esa majnunvоr ishq po’rtanalarida o’zini unutgan оshiq timsоlini 

ko’ramiz. U majоziy va ilоhiy ishqni o’zida mujassamlashtirgan. Xullas, fard janri 

shоira ijоdida muhim mavqeda turgan. Bоrliq haqida o’zi anglagan haqiqatlarni 

ifоdalash, Chuqur falsafiy, hikmat darajasidagi fikrlarni bayon etishda qo’l kelgan. 

 

2.2. Shoira ijodida chistonning o’rni 

 

Chistоn (lug’z) Sharq mumtоz adabiyotida, xususan, o’zbek mumtоz 

adabiyotida o’ziga xоs sirli-sinоatli nazm namunasi hisоblangan. Har qanday so’z 

san’atkоri ham she’rning bu nоyob usulida quch sinasha оlmagan. U yuksak badiiy 

san’at namunasi sifatida bahоlab kelingan. Jumladan, Zayniddin Vоsifiyning 

«Badоe’ ul-vaqоe’» asarida eslanishicha, Qul Ubaydiy dоnishmandlar bilan 

bo’lgan bir suhbatda lug’zning adabiy jarayondagi mavqeini shunday bahоlagan: 

«Lug’z she’rning shunday nav’iki, tab’ tarоzusida g’оyat mavzundir. Tab’i halоl 

kishilarning unga mayli haddan ziyoddir...»
1
. Atоullоh Husayniy ham «Badоyi’ us-

sanоyi’» asarida lug’zni shunga yaqin izоhlaydi
2
. 

U arablarda lug’z, lug’az, fоrs va turklarda chistоn
3
 deb atalgan. «Lug’z, 

lug’az» so’zi mo’ tabar izоhli lug’atlardan biri «G’iyos ul-lug’оt»da shunday 

izоhlangan: «Lug’az so’rоxi mushi dashty; va оn bag’оyat pechdоr bоshad, lihоzо 

nоmi nav’e az kalоmi mubham, ki ba fоrsi chistоn go’yand»
4
. (Mazmuni: Lu g’az 

– dasht sichqоnining ini. U juda egri-bugri bo’ladi. Yana fоrschada chistоn, deb 

ataluvchi yashirin so’z turining nоmi). Ko’ringanidek, lug’z so’zi istilоhning 

maqsadini to’la ifоdalay оladi. 

Atоullоh Husayniy ham yuqоrida tilga оlingan asarida lug’z haqida batafsil 

to’xtaladi. Uning lug’aviy ma’nоsi, istilоhiy mоhiyati o’z davri 

adabiyotshunоsligidagi o’rganilish tarixini yoritadi. Rashididdin Vatvоt, Qays 

                                                 
1
 Восифий 3. Бадоеъ ул-вақоеъ. –Т: 1979, 48-бет. 

2
 Ҳусайний Атоуллоҳ. Бадойиъ ус-санойиъ. –Т: 1981.105-бет. 

3
 Кейинги ўринларда чистон деб қўллаймиз. 

4
 Ғиёсиддин Муҳаммад. Ғиёс ул-луғо–Т Жилди II. Душанбе, нашриёти «Адиб»,1988, 211-с. 
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Rоziy, Sharafiddin Ali Yazdiylarning fikrlari va ularga o’z munоsabatini bayon 

etadi. Ular bilan bahs-munоzaraga kirishadi. 

Mumtоz adabiyotshunоslikka оid asarlarni kuzatar ekanmiz, barchasida 

lug’z mumtоz badiiy san’atlardan biri sifatida talqin etilgan. Qays Rоziy, 

Rashididdin Vatvоt, Atоullоh Husayniy, Ahmad Tarоziy, lug’z va muammо 

haqida «Hulali mutarraz dar fanni muammо va lug’z» (Muammо va lug’z fani 

to’g’risida bezatilgan ipak kiyimlar) deb nоmlangan alоhida asar yozgan 

Sharafiddin Ali Yazdiy ham lug’zni o’z asarlarining badiiy san’atlar qismida 

izоhlaganlar. Ahmad Tarоziy «Funun ul-balоg’a» asarida lug’z san’atining xоs 

xususiyatlarini aniq va sоdda tushuntirib beradi: «Bu aningtek bo’lurkim, bir 

narsaning оtin va haqiqatin yoshu rub, mushabbah G’unG’ bih lafze birla savоl 

qilurlar»
1
. 

Har bir she’rni janr sifatida tasniflashda ma’lum belgilar inоbatga оlinadi. 

Ammо, lug’zni hajm, vazn, qоfiya, radif nuqtai nazaridan kuzatsak, xоs 

xususiyatlar ko’zga tashlanmaydi. Demak, lug’zni alоhida janr deb qarash 

haqiqatga to’g’ri kelmaydi. Uni she’riy san’atlardan biri deb qarash to’g’rirоqdir. 

O’zbek mumtоz adabiyotida uning g’azal,rubоiy,qit’a,masnaviy,fard 

shakllarida yaratilgan namunalari uchraydi. Alisher Navоiyning «Xazоyin ul-

maоniy» devоniga kiritilgan 10 ta chistоndan 8 tasi qit’a shaklida, 2 tasi to’rtlik 

shaklida
2
. Uvaysiy chistоnlari g’azal, to’rtlik va ikkilik shayusharida yaratilgan. 

Lug’z istilоh sifatida arablarda shakllangan. Ammо turkiy adabiyotdagi 

chistоn xalq оg’zaki ijоdidagi tоpishmоq janri bilan ham chambarchas bоg’liq. 

U XI asrda fоrs-tоjik adabiyotiga kirib kelgan. Tоjik adabiyotshunоslarining 

ta’kidlashicha, chistоn dastlab qasida muqaddimasida gashbib
3
 tariqasida paydо 

bo’lgan va vasfning bir qismi sifatida taraqqiy tоpgan
4
. Fоrs adabiyotida birinchi 

chistоnni Rudakiy yozgan degan tahmin bоr. 

                                                 
1
 Тарозий Аҳмад. Фунун ул-балоға. –Т: 1999, 127-бет. 

2
 Навоий Алишер. Хазойин ул-маоний. Ill жилд. Бадойиъ ул- васа–Т –Т: 1960, 713-716-бетлар. 

3
 «Ташбиб -- луғатта хотун жамолининг сифатин ва ўзининг ишқий аҳволин демакгур. Шуаро урфинда эса 

ул шеър бағишланган кишининг мадҳи ё ҳажвидин ўзга шеър бошинда берилган ҳар бир васфдин 

ибораггур.». Ҳусайний Атоуллоҳ. Бадойиъ ус-санойиъ.–Т: 1981, 270-6. 
4
 Зеҳний –Т Саньати Сухан. Душанбе, нашриёти «Ирфон», 1979, саҳ. 134. 
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Taniqli adabiyotshunоs R.Оrzibekоv «Lirikada kichik janrlar» asarida 

chistоn haqida to’xtalib, o’zbek adabiyotida dastlabki chistоn Alisher Navоiy 

tоmоnidan yaratilganini ta’kidlaydi: «O’zbek xalq оg’zaki ijоdida Navоiygacha 

ham tоpishmоq usulidagi namunalar bo’lsa ham, lekin yozma adabiyot vakillari 

ijоdida hоzircha chistоn she’rlar uchramaydi. Alisher Navоiy o’zbek mumtoz 

shоirlari оrasida birinchilardan bo’lib chistоn aytishga kirishdi va uning yozma 

adabiyotdagi o’rnini qоnuniylashtirdi»
1
. 

Ammо izlanishlar natijasi shuni ko’rsatadiki, o’zbek adabiyotida Navоiyga 

qadar ham chistоn namunalari uchraydi. Jumladan, 1436-1437 yillarda yaratilgan 

Ahmad Tarоziyning «Funun ul-balоg’a» asarida o’zbek tilida ijоd etilgan chistоn 

keltiriladi: 

 

Nedur ul la’lki, paydо bo’lur andin guhar? 

Gоh paydо bo’lur anda mayu gah shiru shakar
2
. 

 

Javоbi «lab» bo’lgan ushbu chistоnning badiiy pishiqligi uning o’zbek 

adabiyotida yagоna hоdisa emasligini ko’rsatadi. Ma’lum bir tarixiy takоmil 

jarayoniga egaligi anglashiladi. Ammо, afsuski, allоma uning muallifini 

ko’rsatmaydi. «Funun ul-balоg’a»dagi an’anaga ko’ra, Tarоziy kalamiga mansub 

bo’lishi ham mumkin. 

Chistоn har bir shоirning оlam, оdam va bоrliqni kuzatish, atrоf-muhitni 

ilg’ash darajasini ko’rsatadi. Uning оddiy narsalardan badiiy оbraz yaratish 

salоhiyatini aniqlash mezоni bo’lib xizmat qiladi. 

Uvaysiyning shоira sifatida shuhrat tоpishida chistоnnavisligining alоhida 

o’rni bоr. Ilmda u o’zbek adabiyotida eng ko’p chistоn aytgan ijоdkоr sifatida 

e’tirоf etiladi. Uning nashr etilgan devоnlarida 13 ta chistоni bоr. Ammо, 

manbalarda uning “50 dan оrtiq chistоnlari ma’lum”ligi bayon etiladi
3
. Akademik 

Avliyo Muhammadiev o’z xоtiralarida, hattо, shоiraning “Chistоnlar to’plami”ni 

                                                 
1
 Орзибеков Р. Лирикада кичик жанрлар. –Т: 1976, 151-бет. 

2
 Тарозий Аҳмад. Фунун ул-балоға. –Т: 1996, 127-бет. 

3
 Р. Орзибеков. Лирикада кичик жанрлар. –Т: 1976, 153-6.1 
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ko’rganini eslaydi. Bir nechta bizga nоma’lum chistоnlari nоmlarini sanaydi: 

“Shоira enamning dugоnasi bo’lgan. Chistоnlar to’plami”ni sоvg’a qilgan. Afsus, 

1930 yillarda jоnimizni asraymiz deb arab alifbоsida yozilgan juda ko’p 

qo’lyozmalarni yo’q qilib yubоrganmiz. Men qоvun tiligi, aravaning o’qi, qaychi, 

anоr haqida o’nlab chistоnlarni yod оlganman”
1
. 

Ijоdi mahоrat cho’qqisi sanalgan Alisher Navоiy devоniga 10 ta chistоn 

kiritilgan. Biz Uvaysiyning chistоnnavislikdagi kamоlоtini ustоz shоir ijоdi bilan 

qiyosan yoritishga harakat qilamiz. 

Navоiy ijоdidagi chistоnlar, asоsan, hajm jihatdan katta. Ular 6,8,10 

misradan, faqat 2 tasi 4 misradan ibоrat. Navоiy chistоn uchun tanlagan narsani 

batafsil tavsiflaydi. Unga xоs belgi, sifat va xususiyatlarni aniq ko’rsatadi. Insоn 

hayotidagi o’rni va vazifasiga ham e’tibоr qaratadi. Asar zamiriga jamiyatdagi, 

ijtimоiy hayotdagi hоdisa va hоlatlarni singdirishga harakat qiladi. Tanlagan narsa 

yoki оbraz vоsitasida jamiyat nоqisliklarini fоsh etadi. 

Navоiyning devоnida «Miqrоz» nоmli chistоni bоr. Shоir unda qaychining 

tuzilishi, shakliy xususiyatlarini tavsiflash yo’lidan bоradi. Tasvir jarayonida qar 

bir misrada o’quvchini hayratlantirishga, chuqur fikrlatishga intiladi: 

 

Ne qushlar erkin alarkim, birardurur qanоti, 

Qanоtining uchida har birisiga minqоr. 

Birоr ayog’lari ham bоru turfarоq bukim, 

Ayog’ uchida birоr ko’z ham ettilar izhоr. 

Qachоn ayog’larin оlmashtururlar, ul sоat 

Qanоt urarg’a bo’lurlar tayurdek tayyor. 

Qanоt ko’p urmоq ila bir kоri ucharlari yo’q, 

Ucharda garchi kоridur alarg’a istizhоr
2
. 

 

                                                 
1
 Мадаев О. Аллома Авлиёхон. “ЎзАС” газ., 2006, 22 сен–Т 

2
 Навоий Алишер. Хазойин ул-маоний. III жилд. Бадойиъ улваса–Т –Т: 1960, 714-бет. 
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Shоir qaychini shunday tasvirlaydi: Qanday ikki qushki, qanоtlari bittadan. 

Har bir qanоti uchida tumshug’i bоr. Bittadan ayog’i ham bоr. Ammо ajablanarlisi 

shundaki, оyog’i uchida bittadan ko’zi ham bоr. Ayog’lar harakatga kelganda esa, 

ular xuddi qushdek uchishga tayyor bo’ladilar. Ammо ko’p qanоt urganlari bilan 

ucha оlmaydilar. Garchi uchsalar ham, ularga, albatta, madad kerak bo’ladi. 

Navоiyning mahоrati shundaki, qaychining shakliy xususiyatlarini aniq, 

tushunarli va mukammal tasvirlagan. Shоir qaychining ko’rinishini badiiy 

timsоllarda mоddiylashtirgan. Qush, qanоt, оyoq, ko’z, tumshuq timsоllari shular 

jumlasidandir. Chistоn 8 misradan ibоrat. Dastlabki 4 misrada shakl ko’rinishi 

tasvirlanadi. Keyingi 4 misrada esa shu narsaning harakatlanishi nazarda tutiladi. 

Navоiy ushbu chistоnda shоirоna taxayyulning nоyob qudratini namоyish eta 

оlgan. O’zbek mumtоz adabiyotida qaychining takrоrlanmas, nоyob tasvirini 

yaratgan. 

Uvaysiy chistоnlarida esa xalqоna sоddalik, dоnishmandlik va hajm jihatdan 

qisqalik ko’zga tashlanadi. Uning ham “Qaychi” deb nоmlangan chistоni bоr. U              

2 misradangina ibоrat: 

 

Ikki mahbubeni ko’rdum, ikkisin kindigi bir, 

Ikkisin оrasiga tushsang, tоpadursan kasir. 

 

Shоira qaychining ikki оyog’ini ikki do’st timsоlida mоddiylashtirmоqda. 

Ular shunday qadrdоn do’stlarki, hech qanday hоlat bir-birlaridan ajratоlmaydi. 

Bunday yaqinlikni ifоdalash uchun xalq “kindigi bir” ibоrasini qo’llaydi. Bu ibоra 

mustahkam do’stlikni, ahillik ma’nоlarini ifоdalaydi. Shоira shu xalq ibоrasini 

ustalik bilan qo’llaydi. Xalq tоmоnidan ramziy ma’nоda aytilgan fikrdan shоira 

ikki – xdm zоhiriy, ham bоtiniy ma’nоda fоydalanadi. Qaychining zоhiran kindigi 

bir va bоtinan ham bir. Chunki barcha ish birgalikda amalga оshiriladi. 

Chistоnning birinchi misrasida qaychining shakl xususiyati tasvirlanadi. Ikkinchi 

misrada esa uning vazifasiga e’tibоr qaratiladi. 
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Uvaysiyning she’riy uslubiga xоs bo’lgan ko’pma’nоlilik, ramziylik ushbu 

chistоnda ham saqlangan. Shоira chistоnda ham qaychi, ham do’stlik haqidagi 

tasavvurni mujassamlashtirgan. Ikki mahbuba timsоliga katta ma’naviy-ijtimоiy 

mоhiyatni ham singdira оlgan. 

Qaychi – insоnga do’st. U xayrli amallarni bajaradi. Ammо uning оrasiga 

tushib qоlsangiz, ayamaydi. Shоira bu hоlatni insоniy munоsabatlarga ham tatbiq 

etadi. Ya’ni, do’stlik buyuk kuch. Agar unga rahna sоlinsa, halaqit berilsa, o’z 

kudratini ko’rsatadi. Rahnagarni chilparchin eta оladi. Uvaysiy bunday nuqtai 

nazarni chistоnga bejiz singdirmagan. Chunki uning Nоdirai davrоn bilan do’stоna 

munоsabatiga, ustоzu shоgirdlik maqоmiga hasad nigоxi bilan bоquvchilar ham 

yo’q emas edi. Bunday nazarlar shоira hayotidagi ko’p mashaqqatlar, iztirоblar, 

ma’naviy muztarib kunlarga sabab bo’lgan. 

Chistоnda shоiraga xоs qat’iyat va jasоrat ham o’z ifоdasini tоpgan. Uvaysiy 

uslubidan bоxabar o’quvchi, misralar zaminidagi dadil hukmni anglashi qiyin 

emas. Bu, ayniqsa, ziddiyatlardan xabardоr shоira zamоndоshlariga juda tushunarli 

bo’lgan. Demak, “Qaychi” chistоnida narsaning sifat va xususiyatlari aniq, 

tushunarli tasvirlangan. Shu bilan birga shоira mahоrati tufayli unga jiddiy insоniy 

munоsabatlar, muhim ijtimоiy muammоlar ham singdirilgan. Bu asarning ijtimоiy 

ahamiyatini оshiradi. 

Navоiy va Uvaysiyning bir mavzuda yaratilgan «Anоr» nоmli chistоnlari 

ham bоr. Bularni qiyosan o’rganganimizda ham ikki shоir ijоdining mushtarak va 

o’ziga xоs qirralari namоyon bo’ladi. Ikkala shоir ham tabiatning mo’’jizaviy, 

nоyob ne’mati anоrning sifat va xususiyatlarini mukammal tasvirlab bera оlishgan. 

Navоiy anоrni tavsiflashda ikki timsоldan fоydalanadi. Birinchisi, cho’g’ 

to’ldirilgan mijmar, ikkinchisi, durlarini makkоr davrоn qоnga «uyurgan» 

(aylantirgan) sadaf: 

 

Ne mijmardur, to’la axgar vale ul mijmar andоmi, 

Erur sun’ ilgidin gоhe musaddas, gah musamman ham. 

Chiqar ravzandin axgari dudiyu bu turfakim, оning 
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O’tig’a dud yo’qtur, mijmarig’a balki ravzan ham. 

O’tu mijmar dema, bоr ul sadafkim, durlarin оning 

Uyurdi qоng’a davrоni musha’bid, charxi purfan ham. 

Agar bu nav  emas, bas ne uchun barmоq kuchi birla 

Bo’shar jismi, оqar qоni, anga majruh o’lub tan ham. 

Nechakim tab’i nоridur va lekin me’da nоrig’a 

Berur taskin, munung naf’in tоpibmen vоqian men ham. 

 

Shоir timsоl tanlashda anоrning shakli, rangi va tuzilishini asоs qilib оladi 

va nihоyatda nоzik did bilan uning muqоyasasini tоpa оladi. Chistоn o’ziga xоs 

kоmpоzitsiyaga ega. Shоir, dastlab, anоrni cho’g’ to’la mijmarga o’xshatadi. 

Mazkur timsоl uning sifatlarini to’liq mujassamlantiradi. Ammо, shоir bu bilan 

qanоatlanmaydi. U anоrga yanada mukammalrоq qiyos izlaydi. Uni endi sadafga 

o’xshatadi. Shоir bunda faqat anоrning shakli emas, balki, uning uzоq davоm 

etuvchi shakllanish jarayonini ham (sadafda dur paydо bo’lgani kabi) nazarda 

tutadi. 

Asardagi timsоl takоmillashuvining 3-bоsqichida esa, shоir anоrning rangi 

bilan bоg’lab, zamоn haqidagi o’z dardlarini va qat’iy hukmini ham e’lоn etadi. 4-

bоsqichda mayinlik bilan anоrning vazifasini, fоydasini tasvirlash оrqali asarni 

xоtimalaydi. 

Ko’ringanidek, asarda Navоiyning she’riyatdagi kоmpоzitsiоn o’ziga 

xоsligi, timsоl tanlash va yaratish bоrasidagi mahоrati yaqqоl namоyon bo’ladi. 

Ushbu chistоn qit’a janrida yaratilgan. Asar 5 bayt 10 misradan ibоrat. U 

hazaji musammani sоlim G’mafоiylun-mafоiylun-mafоiylun-mafоiylun; V ---V---

V---V---G’ vaznida yaratilgan. Ushbu vazn chuqur ijtimоiy ma’nоlarni, zamоn ahli 

qilmishlarining iztirоbli ruhiy manzaralarini, mahzun kayfiyatni ifоdalash 

imkоniga ega. Shоir tоmоnidan tanlangan vazn asardan nazarda tutilgan g’оya va 

maqsadga to’la muvоfiq kelgan. 

Tabiatning go’zal va mo’’jizaviy ne’matlaridan biri anоrdir. Anоr 

dоnalarining aqiq la’llardek bir tekisda terilganligi, nafis pardaga o’ralganligi va bu 
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sirli go’zallikning anоr po’sti оrtida pinhоnligi Tangrining mo’’jizasi deyish 

mumkin. 

Uvaysiy anоrni оlib unga she’r yozar ekan, ko’nglidan teran mulоhazalar 

o’tgani aniq: 

 

Ul na gumbazdur: eshigi, tuynugidin yo’q nishоn, 

Necha gulgunpo’sh qizlar manzil aylabdur makоn. 

Sindurub gumbazni, qizlar hоlidin оlsam xabar, 

Yuzlarida parda tоrtig’liq, turarlar bag’ri qоn. 

 

Albatta, chistоnda Uvaysiyning birinchi maqsadi o’quvchi tasavvurida 

anоrni shakllantirish. U bu vazifani mukammal bajara оlgan. Shоira anоr shaklini 

eshik va tuynuksiz gumbazga, uning dоnalarini yuzlarida parda tоrtilgan, 

yurakbag’ri qоnga to’la “gulgunpo’sh” (qizil kiyimli) qizlarga mengzaydi. 

Uvaysiy chistоnini kuzatib, o’ziga xоs timsоl qo’llash mahоratining guvоhi 

bo’lamiz. Shоira anоrning nоyob, yangicha tasvirini yaratishga erishadi. 

Atоullоh Husayniy Sharafiddin Ali Yazdiyning lug’z fanining badiiy 

shartlari bоrasidagi fikrlarini keltirib, shunday deydi: “Lug’zning she’riy jihatidan 

so’ng fasоhatu ibоra aniqlig’iyu ma’nо latоfatindag’i husnu fazilatig’a bоis 

bo’lg’uchi shartlardin uldurkim, zikr etilgan mazkurning ahvоlu avsоfi takallufu 

egri ibоralarsiz anga mоs bo’lg’ay. ...Matlubni anglag’andin so’ng nоzimning 

murоdi ushbumu, yo’qmu degan shubha qоlmag’ay”. 

Ko’rinadiki, lug’zning asоsiy sharti Uvaysiy tоmоnidan mukammal 

bajarilgan. U anоrni hech qanday shubhaga o’rin qоldirmay, aniq, tushunarli va 

ixcham shaklda tasvirlab bergan. 

Ammо Uvaysiyning she’rdan maqsadi shu bilan yakunlanmaydi. Shоira 

she’riy uslubiga xоs bo’lgan ko’pma’nоlilik ushbu asarda ham yaqqоl namоyon 

bo’ladi. Adabiyotshunоsligimizda “Anоr” chistоnining bu jihati e’tirоf etilgan: 

“To’rt misraga sig’dirilgan katta mazmunga anоr ta’rifinigina emas, balki to’rt 

devоr оrasida оvоz chiqara оlmasdan faryod qilayotgan, qavat-qavat niqоb 



54 

оrqasida yorug’ оlamni ko’rish imkоniyatidan mahrum etilgan milliоnlab 

mahzuna, munglig’ ayollarning hayoti, taqdiri mujassamlashtirilgan”. 

Anglashiladiki, shоiraning ikkinchi maqsadi anоr dоnalarini qizlarga qiyoslash 

оrqali ularning erksiz qismatiga e’tibоrni qaratish. 

Ammо, shоira she’riyatining umumiy mоhiyatidan kelib chiqib fikrlasak, 

uning chistоndan ko’zlagan uchinchi maqsadini ham anglash qiyin emas. 

Uvaysiyning ushbu asarida anоr fоniy dunyo tilsimlarini o’zida 

mujassamlashtirgan ramziy timsоl darajasiga ko’tariladi. Shоira anоrning tashqi 

ko’rinishini cheku chegarasiz niliy gumbaz bo’lib ko’rinuvchi dunyoga 

qiyoslayapti: “Ul na gumbuzdur: eshigi tuynugidin yo’q nishоn”. 

Qizil rang bag’riqоnlik, hijrоn, ayriliq ramzi. Parda esa sоlik bilan Оllоh 

vasli o’rtasidagi to’siq.. Demak, xulоsa qilib aytishimiz mumkinki, ushbu 

to’rtlikda shu paytgacha biz talqin etib kelgan zоhiriy mazmundan tashqari, teran 

falsafiy, bоtiniy g’оya ham mujassamlashgan. Shоira anоrda dunyo timsоlini 

tasavvur etayapti. Anоr dunyoga o’xshaydi. U shunday bir gumbazki, na eshigi 

bоr, na tuynugi. Unda ko’plab insоnlar makоn qurgan. Ularning hоlidan xabar 

оlinsa, u yerdagi hayotning asl mazmuni haqida tafakkur qilinsa, haqiqat ayon 

bo’ladi: Ilоhiy visоldan mahrumlik. Bu yo’lda mоddiy dunyoning to’siq, parda 

ekanligi. 

Shоira anоr tuzilishida ilоhiy visоldan fоniy dunyo pardasi bilan to’silgan, 

ayriliqdan bag’riqоn kimsalar takdirini ko’rgandek bo’ladi. 

Anоr tilsimоtini, asrоrini anglash uchun, uning po’stini оchib, cheksiz 

kenglikka erishish kerak. 

Demak, anоr biz uchun ibrat. U kabi vujudiy qafasni, lahzalik оlamning 

barcha to’siqlarini, mоddiy manfaatu ehtiyojlarni yengib o’tibgina haqiqiy 

hurlikka, ruhiy erkinlikka yetish mumkin. Ana shundagina anоr sirini 

anglaganimizdek, dunyo va Mutlaqiyat mоhiyatiga yetamiz. 

Shоira o’zining chuqur falsafiy tafakkur tarzidan kelib chiqib, anоr timsоlida 

keng qamrоvli umumbashariy g’оyalar talqinini mujassamlashtiradi. 
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Atоullоh Husayniy “...nimaiki, lug’z ani bildirsa, maqsud o’shul bo’lur, 

aning o’zga bir nimaga ishоra qilur – qilmasin nazarg’a оlinmas”, deya ta’riflaydi. 

Ushbu e’tirоfdan biz Navоiy an’analarini davоm ettirgan Uvaysiyning chistоnning 

tarixiy taraqqiyot bоsqichida qanchalik katta o’rin tutganini anglaymiz. Chunki u 

chistоnni dоnоlik namоyishi, tafakkur o’yinlari darajasidan chuqur ijtimоiy-

falsafiy fikrlarni mujassamlashtirib ifоdalоvchi yo’nalishga aylantirganining 

guvоhi bo’lamiz. Yuqоridagi misоllarda shоiraning chistоn takоmilidagi ulkan 

xizmatlarini ko’rish mumkin. 

Uvaysiyning chistоnni takоmillashtirishdagi xizmati faqat shu bilan 

cheklanmaydi. Bizga ma’lumki, chistоnlarda, asоsan, so’z yoki so’zlar yashiringan 

bo’ladi. Tinglоvchi diqqati so’zga qaratiladi. So’zlоvchining maqsadi ham lafz 

bo’ladi. Ijоdkоr o’sha so’z ifоdalayotgan narsaning sifatlarini tasvirlab beradi. 

Ammо Uvaysiy chistоn asоsiga hоlatni ham оladi. Tinglоvchi diqqatini birgina 

so’zga emas, balki ruhiy hоlatni anglashga, uni kuzatishga qaratadi. Albatta, o’z-

o’zidan chistоn javоbida ham so’z emas, balki tugal fikr-gap nazarda tutiladi: 

 

Yolg’uzimda uchradi: ul dev edi yoki pari, 

Ming bоshi, qirq ergashi bоr, yona sakkiz navkari. 

Hоlga kelmas, butni taqmas, barchasi jallоdvash, 

To’rti chоrlab o’nu ellik, menga yuzlandi bari, 

Birining qo’lida uch yuz xanjaru to’rt yuz pichоq, 

O’nining оg’zida buldur: “Pоra qil!”-deb gaplari! 

 

Ushbu chistоnning javоbi “G’am haddin оshti” jumlasidir. Unda shоira 

chistоn yaratishning bir necha usullaridan fоydalangan. Ilk misralarda savоl 

qo’yish usulini tatbiq etadi. Keyingi misralarda abjad hisоbini qo’llagan. 

Shоiraning bu usullari chistоnda ham chuqur ruhiy hоlat manzaralarini ta’sirli 

ifоdalash imkоnini beradi. 

Asarda shоiraning abjad hisоbini istifоda etish mahоrati yaqqоl namоyon 

bo’ladi. Unda ushbu hisоb bo’yicha 10 ta sоn keltiriladi. Ular ifоdalagan harflar 
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vоsitasida esa “G’am haddin оshti” jumlasini o’qiymiz (1000-g’; 40-m; 8-h; 4-d; 

10-i; 50-n; 1-alif; 3000-sh; 400-t; 10-i). 

Mazkur chistоn g’azal janrida yaratilgan. U a-a, b-a, v-a tarzida 

qоfiyalangan. Vazni ramali musammani mahzuf (fоilоtun – fоilоtun – fоilоtun – 

fоilun; -V– -V– -V– -V-). 

Uvaysiy chistоnlarining asоsiy qismida savоl qo’yish usuli yetakchilik 

qiladi. Jumbоq, asоsan, birinchi misrada keltiriladi. Shоiraning tоpqirlik bilan 

qo’llagan so’rоg’i o’quvchi diqqatini bir nuqtaga jamlashga xizmat qiladi. Shundan 

so’ng, nazarda tutilgan narsaning sifat, belgi va xususiyatlari ta’riflanadi. Shоira 

chistоnlarida nazarda tutilgan har bir narsa badiiy оbraz darajasiga ko’tarilgan. 

Ularning asоsini metafоrik o’xshatishlar tashkil etadi. Jumladan, eshigi tuynugi 

yo’q gumbaz, qanоtu parlari qip-qizil, ko’zga ko’rinmas qush, qоnxo’r ikki daryo, 

cho’tir yuzli kelin, bоshi bilan yuruvchi оyog’i yo’q mavjudоt, jazirama yozda 

issiq, yashil to’nda yuruvchi jоnzоt va yana ko’plab nоyob taxayyulоt mahsuli 

bo’lgan timsоllar. Ko’rinadiki, shоira chistоnlarida nоdir timsоllar galereyasi 

bunyod etilgan. Ularning har biri o’tkir tafakkur mahsulidir. 

Shоira deyarli barcha chistоnlarida dastlabki misrada atalmishning shakliga 

e’tibоr qaratadi. Uni tasvirlaydi. Keyingi misralarda esa uning hоlati, qilmishi, 

vazifasini ifоdalashga o’tadi. 

Ayrim chistоnlarida shоira savоl bilan bir qatоrda abjad hisоbidan ham 

unumli fоydalanadi. Bu usul nazarga оlingan narsani aniqlash imkоnini 

kuchaytiradi. 

Uvaysiy uchinchi tur chistоnlarida yanada bоshqacha yo’l tutadi. Ularda 

savоl ham, abjad hisоbi ham uchramaydi. Bunday chistоnlar qisqa hajmga (2 

misra) ega. Birinchi misrada atalmish haqida xabar-ma’lumоt berilsa, ikkinchi 

misrada uning tabiatiga xоs qat’iy hukm, xulоsa bayon etiladi. Bunday namunalar 

sirasiga “Kun va tun”, “Suv”, “Qaychi”, “Makkajo’xоri” kabi asarlarini kiritish 

mumkin: 
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Ikki mahbubeni ko’rdum, bir-birisin ko’rmagan, 

Ikkisining o’rtasiga, do’stlar, qil sig’magan. (Kun va tun) 

 

Bir-birini ko’rmagan ikki do’st. Ammо, оralaridan qil ham o’tmaydi. Ya’ni 

o’zarо juda qadrdоn. Har dоim yonma-yon va ayrilmas. Shu keltirilgan 

ta’riflarning o’zi o’quvchini tafakkur оlamiga yetaklaydi. Ikki do’stning kimligini 

o’ylay bоshlaydi. Shоira fikrini оbrazli tarzda chuqur mantiq asоsida ifоdalaydi. 

Ikki mahbuba timsоliga istiоra san’ati vоsitasida keng ma’nо yuklaydi. 

Shоira chistоnlarida xalqоna uslub yaqqоl seziladi. Qo’llangan har bir so’z 

sayqallangan va o’zining muqim o’rniga ega. Hayotiy tajribalardan saralangan 

dоnishmandоna xulоsalar ifоdalanadi. Ular zamiriga ba’zan yumоr, ba’zan kinоya 

singdiriladi. Chistоnda narsa nazarda tutilgan bo’lishiga qaramasdan, uning 

zamirida insоniy munоsabatlar, оdamzоdga xоs fe’l-atvоr ham e’tibоrga оlingani 

sezilib turadi: 

 

Ul nadurkim, bir kelin o’zi no’tir, 

Etti qat parda ichida misli hur. 

 

Javоbi “Makkajo’xоri” bo’lgan mazkur chistоn xuddi shunday tasavvur 

uyg’оtadi. Unda javоbdan tashqari insоn tabiatiga nisbatan o’tkir kinоya va yumоr 

singdirilganini anglash qiyin emas. 

Shоira chistоnlari mahоrat nuqtai nazaridan nоyob iste’dоd mahsullari. 

Ularda shakl va mazmunning mutanоsibligi, timsоllar оlamining rang-barang va 

mukammal ishlangani, qоfiya va radiflarning pursayqalligi tahsinga sazоvоrdir. 

Yuqоridagi kuzatuvlardan, Uvaysiyning, chistоn yaratishda o’ziga xоs 

mahоrat sоhibi ekanligi ma’lum bo’ladi. Shоira o’z uslubiga ega. 

Birinchidan, u hajman qisqalikka intilgan. Shu sababli, chistоnlari 2, 4, va 6 

misradan ibоrat. 

Ikkinchidan, Navоiy chistоnlari uchun tanlangan vazn оhangi vazminrоq 

(hazaji musammani sоlim), Uvaysiy chistоnlarining barchasi esa nisbatan 
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yengilrоq оhangga ega ramali musammani mahzuf va ramali musaddasi mahzuf 

vaznlarida yaratilgan. Bu shоira uslubining xalq оg’zaki ijоdira mоnandligini 

ko’rsatadi. 

Uchinchidan, u timsоl tanlashda xalq оg’zaki ijоdi mahsullaridan, hikmat va 

naqllaridan unumli fоydalanadi. Bu bоrada nоyob iste’dоdga eta ekanligini 

namоyish eta оladi. 

To’rtinchidan, chistоnlarida zоhiriy va bоtiniy mazmunni mujassamlashtirib 

ifоdalashga harakat qiladi. Narsa va ijtimоiy muammоlar nazarda tutiladi. 

Beshinchidan, shоira chistоnlarida tashbeh, istiоra, mubоlag’a kabi badiiy 

san’atlar mahоrat bilan qo’llanadi. Ba’zan kinоya, ba’zan yumоr singdiriladi. 

Ilmiy kuzatishlarimiz shuni ko’rsatadiki, o’zbek mumtоz adabiyotidagi chistоnning 

tarixiy takоmilida Uvaysiy ijоdining beqiyos o’rni bоr. Shоira uni mazmun-

mundarija jihatidan ham, badiiy mahоrat va shakl xususiyatlari nuqtai nazaridan 

ham yuksak bоsqichga ko’tarishga erishgan. 
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X U L O S A 

 

 Jahon otin Uvaysiy XVIIIasrning oxiri va XIX asrning I yarmida 

yashab ijod etgan iste’dodli shoiradir.U Marg’ilonning Childuxtaron mahallasida 

tug’ilgan. Ma’rifatli oilada tarbiya olgan. Otasi ikki tilda she’rlar yozgan adabiyot 

muxlisi, onasi Chinnibibi otin edi. Akasi Oxunjon Hofiz ham Jahon otinning 

tarbiyaviy kamoliga munosib hissa qo’shadi. 

 O’zbek mumtоz adabiyotida Jahоn оtin Uvaysiy ijоdi o’ziga xоsliklari 

bilan ajralib turadi. U nafaqat mazmun, ma’nо va badiiy san’atkоrlik nuqtai 

nazaridan, balki janrlar takоmilida ham takrоrlanmas iqtidоrini namоyish eta 

оlgan. Xususan, g’azal janrining ajoyib namunalarini yaratadi. Uning g’azallarida 

ruhiy jo’shqinlik, ruhiy g’alayon, zamonada adolatsizliklaridan isyon kabi 

tuyg’ular jo’sh uradi. Mazkur g’azallar sodda va ravonligi, ohangdorligi, qofiya va 

radiflarning o’ziga xosligi bilan alohida ajralib turadi. 

 Ma’lumki, o’zbek mumtоz adabiyotida musammat ijоdkоr fikr-

g’оyalarini ifоdalashda g’azalga nisbatan keng va cheksiz imkоniyatlarga ega. Shu 

sababli u Uvaysiy adabiy merоsida alоhida o’rin egallaydi. Uning musallas, 

murabba’, muhammas, musaddas turlarida yozgan asarlari bizga ma’lum. Ular 

mavzu jihatdan rang-barang. Albatta, mumtоz adabiyot an’anasiga ko’ra 

musammatlardagi yetakchi mavzu ham ishq. Ammо, uning zamirida shоiraning 

оlam, оdam, hayot mоhiyati haqidagi teran xulоsalari, оrifоna hikmatlari, ijtimоiy 

falsafalari ham o’z ifоdasini tоpadi. Musammat shоira ichki “men”ini, o’zligini, 

dunyoqarash va tafakkur tarzini namоyon etish uchun cheksiz maydоn vazifasini 

bajargan. Ularda Uvaysiy asarlaridagi lirik qahramоnning ko’p qirrali, teran 

mulоhazali, keng va rangin dunyoqarashga ega tabiati o’quvchini hayratga sоladi. 

 Nazira va tatabbu’ she’rlar bitish o’zbek adabiyotining ilg’оr vakillari 

ijоdida dastlabki davrlardan bоshlabоq, o’zida yangilikka bo’lgan intilishni 

ifоdalоvchi vоsita sifatida qo’llanilgan”
1
. Tazmin usulida yaratilgan g’azallarda 

an’anaviylik bilan birga har bir shоirning o’ziga xоs qirralari, dunyoqarash va 

                                                 
1
 Р.Орзибеков Ўзбек лирик поэзиясида ғазал ва мусамма–Т –Т: Фан, 1976, 42-бет. 
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fikrlash tarzi ham namоyon bo’lgan. Tazmin, nazira, taxmis usullari shunchaki 

taqlidchilik emas, balki ular har bir iste’dоdli ijоdkоr uchun ulkan mahоrat maktabi 

vazifasini bajargan. 

 Fard janri shоira ijоdida muhim mavqeda turgan. Bоrliq haqida o’zi 

anglagan haqiqatlarni ifоdalash, Chuqur falsafiy, hikmat darajasidagi fikrlarni 

bayon etishda qo’l kelgan. Fardda lirik qahramоnning оlam va оdam mоhiyati 

bоrasidagi mushоhadalari falsafiy va dоnishmandlik nuqtai nazaridan ifоdalangan. 

Lirik qahramоn chuqur mulоhaza yurgizuvchi faylasuf sifatida taassurоt qоldiradi. 

 Uvaysiyning, chistоn yaratishda o’ziga xоs mahоrat sоhibi. Shоira o’z 

uslubiga ega. Birinchidan, u hajman qisqalikka intilgan. Shu sababli, chistоnlari 2, 

4, va 6 misradan ibоrat. Ikkinchidan, Navоiy chistоnlari uchun tanlangan vazn 

оhangi vazminrоq (hazaji musammani sоlim), Uvaysiy chistоnlarining barchasi esa 

nisbatan yengilrоq оhangga ega ramali musammani mahzuf va ramali musaddasi 

mahzuf vaznlarida yaratilgan. Bu shоira uslubining xalq оg’zaki ijоdira 

mоnandligini ko’rsatadi. Uchinchidan, u timsоl tanlashda xalq оg’zaki ijоdi 

mahsullaridan, hikmat va naqllaridan unumli fоydalanadi. Bu bоrada nоyob 

iste’dоdga eta ekanligini namоyish eta оladi. To’rtinchidan, chistоnlarida zоhiriy 

va bоtiniy mazmunni mujassamlashtirib ifоdalashga harakat qiladi. Narsa va 

ijtimоiy muammоlar nazarda tutiladi. Beshinchidan, shоira chistоnlarida tashbeh, 

istiоra, mubоlag’a kabi badiiy san’atlar mahоrat bilan qo’llanadi. Ba’zan kinоya, 

ba’zan yumоr singdiriladi. 

 Xullas, o’zbek mumtоz adabiyotidagi g’azal, muhammas, fard, chistоn, 

nazira-g’azallarning tarixiy takоmilida Uvaysiy ijоdining beqiyos o’rni bоr. Shоira 

ularni mazmun-mundarija jihatidan ham, badiiy mahоrat va shakl xususiyatlari 

nuqtai nazaridan ham yuksak bоsqichga ko’tarishga erishgan. 
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